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angliakasiai grįsta darban 
PENKIOLIKAI DIENŲ
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Angliakasių išvedime į 
rnyhę ėmė Mainierių Enijos 

vima dirbti, o esamus i

unijos va<lus pasitarimui, ką reikės daryti, i<ai iss.oa.^ 
Streiko paliaubos. Praėjus dvidešnnėiai rmnutii po pie- 
, denio kalbos, sekmadienio .nakčia,. J. U Lewis įsake 
angliakasiams grįsti Į .laiba antradienio ryte ir tęsti 
peF penkiolika dienu, o per tas penkiolika dienu toliau 
bus vedama angliakasiu ir darbdaviu dervinis, laeu u 
šimtai lakstančiu angliakasiu paklausė prez. Kooseve to 
kaliais ir i dalba pradėjo gristi pirmadienio ryte. Sitai 
rašant, antradienio ryte, gali būti jau nėra tokio ang- 
liakasio, kuris nebūtų savo darbe.
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LIETUVOS ŽMONIŲ VARGAI
VOKLETIJOS “sveik a t o s 

vadas” dr. Conti, lankęsis Lie
tuvoje. pareiškė, kad vokie
čiai nebekartosią senos klai
dos. Būtent, vokiečių tauty
bės žmonėms, gyvenantiems 
svetimuose kraštuose, nebebu
sią leidžiama išsisklaidyti. Jie 
turėsią gyventi krūvoje, kuo 
busiąs išvengtas jų nutauti- 
mas. Jau keliais atvejais bu
vome rašę, kad vokiečiai tą 
pačią politiką vykdo Lietuvo
je. Vokiečiai apgyvendinami 
Lietuvos vakarų teritorijoje, 
vad. Nemuno kilpoje. Bet vo
kiečių komisaras Lentzen yra 
paskelbęs, kad vokiečiai pra
dėję apgyvendinti savo tau
tiečius “ir Kėdainių apskri
ty”.

KAŽKOKS prof. Pfeffer 
iš užsienio vokiečių instituto 
prie Berlyno universiteto skai
tė Kaune paskaitą, kurioje 
tarp kita ko pareiškė, kad 
“naujojoje Europoje” mažo
sios tautos turėsiančios tiktai 
“laipsniuotą suvere num ą”. 
“Tvarką palaikančios” tautos 
turėsiančios vadovauti.

KAUENER Zeitung skel
bia, kad Kaune, Laisvės alė
joje Nr. 47, esąs atidarytas 
alaus baras. Jį turi teisės lan
kyti tik Vokietijos piliečiai.

Vei Liepsnos Baisys Mūšiai
Sovietų vyriausybės laik

raštis Maskvoje įspėja, kad 
gal už kokio mėnesio rytų 
fronte prasidės didžiausi mū
šiai. Tuo tarpu Raudonoji 
Žvaigždė rašo, kad naciai tel
kia kodidžiausias karo jiegas 
naujam ofensivui prieš rusus. 
Šk laikraštis pasitiki, kad 
raudonoji armija netik suar
dys priešų planus, bet hitleri
ninkams kirs taip, kad jie bu

Urbti buvo misto.ję (kiny tukstau-

priežiuron perima

Lewis, kuris pir- 

sušaukė

ii-ba! Karo produkcija del pradėju- 
daug nenukentėjo, nors ir buvo gali-

spręsi pirmiau, nes 
kai išsibaigė anglia-

Viešbučių, restoranų, valgyk
lų, kino teatrų ir panašių į- 
staigų, kurios aptarnauja tik 
“ponų” tautos žmones, yra 
pristeigta visoje Lietuvoje.

VOKIEČIŲ komisaras Cra
mer paskelbė įsakymą, pagal 
kurį visi kauniečiai, apsigyve
nę Kaune po 1940 m. birže
lio 15 d., t. y. bolševikų oku
pacijos metu, turi specialiai 
užsiregistruoti. Matomai, jie 
bus iš Kauno miesto iškelti.

KAUENER Zeitung rašo, 
kad Karaliaučiaus ypatingasis 
teismas nuteisęs mirti 3 lie
tuvius: Juozą Kubilių, Marty
ną Lačinską ir Aleksandrą 
Jucį. Jie buvę apkaltinti gink
luotu apiplėšimu, įvykdytu 
Klaipėdos mieste. Svarbiau
sias įrodymas prieš Jucį bu
vęs tas, jog buvę įsitikinta, 
kad viename iš apiplėšimų tu
rėjęs ir jis dalyvauti, nes “to
kio pavogtų daiktų kiekio vie
nas žmogus negalėjo paneš
ti”.

UŽ NEPAKANKAMĄ lan
gų aptemdinimą Vilniuje vie
ną naktį buvo surašyti 38 
protokolai. 11 žmonių buvo 
net uždaryti į kalėjimą, o li
kusieji nubausti piniginėmis 
baudomis.

sią visiškai išvyti iš svetimų 
žemių.

Maskvoje šiuo tarpu jaučia
ma, kad artinasi milžiniški 
mūšiai rusų-nacių fronte. Spė
jama, kad tie mūšiai bus net 
baisesni už pernai įvykusius 
mušius. Kaip jau rašėme pir
miau, tiems mūšiams rengia
si abidvi pusės. Tie mūšiai, 
gali būti, bus lemiamieji ir 
paskutiniai rusų-nacįų fronte.

Ruošiasi Išdaužyti 
Vokiečius Europoj

Iš Londono praneša, kad 
šiuo tarpu blogas oras sulai
kė anglų lėktuvus daryti di
desnes atakas Europoje. Bet, 
sakoma, ateity netik anglų, 
bet rusų ir amerikiečių avia
cija ruošiasi labai dideliam 
veikimui. Sulig naujų planų, 
manoma, kad bus galima per 
kokias 24 valandas svaidyti 
po 1,000 tonų bombų į Vokie
tiją ir nacių okupuotus cent
rus, kad juos visai išdaužyti.

Jei tai įvyks, tai bėgy ko
kių 30 dienų Vokietijos pro
dukcijos centrai bus paversti 
griuvėsiais, nes Rusijos, Ame
rikos ir Anglijos jiegos didė
ja*-ir vis daugiau ir daugiau 
pradeda pulti nacius iš oro. 0 
kuomet butų išdaužyti karo 
pramonių centrai Vokietijoje 
ir okupuotose valstybėse, tuo
met jau butų lengva pradėti 
“antrąjį frontą” arba Euro
pos invaziją.

Dar Vienas Japonų 
Barbariškas Požymis
Praeitą savaitę San Francis

co, Cal., kalbėjo S. V. iždinės 
sekr., Morgenteau, regindamas 
piliečius dar daugiau pirkti 
Karo Bondsų ir Antrosios Pas
kolos sekuracijų. Tarp kita 
ko, jis iškėlė dar vieną japo
nų barbarišką elgesį. Kaip ži
nome, pernai balandžio mėne
sy amerikiečiai bombardavo 
Tokio ir kitus Japonijos mies
tus. Po bombardavimo, kai 
kurie lakūnai nusileido Kini
joje, o Kinijos žmonės juos 
paslėpė nuo japonų ir neišda
vė. Sužinoję apie tai, japonai 
sunaikino visą apielinkę: iš
žudė vyrus, moteris ir vaikus. 
Sako, viso išžudyta net 250,- 
000 žmonių.

Apie tas žudynes Amerikai 
telegrama pranešė Kinijos ge
neralisimo Čang Kaišek, pa
reikšdamas, kad kinai už tai 
Japonijai prideramai atsily
gins.

Ar Ilgai Priešai 
Laikysis Ttmisijoj

Šiandien Tunisijoje eina di
deli susirėmimai; eina kovos 
už žuti-buti. Tuo tarpu karo 
korespondentai kelia klausi
mą, kaip ilgai ašies jiegos 
galės priešintis ir išsilaikyti 
tame karo fronte, kur vis 
smarkiau ir smarkiau sąjun
giečiai priešus guja prie ju
ros. Priešus sąjungiečiai da
bar spaudžia nepaprastu svo
riu: artilerija, tankais, lėktu
vais ir pėstininkais. Sakoma, 
kad sąjungiečių jiegos, toli 
gražu, viršija “ašies” jiegas 
tame fronte. Daugely vietų 
priešai neįstengia atsilaikyti 
ir todėl apleidžia priešakines 
pozicijas.

Bet korespondentai nėra 
vienokios nuomonės. Vieni jų 
sako, kad vokiečiai su italais, 
nepaisant jų atkaklaus laiky
mosi, netrukus bus visiškai 
sumušti, kai sąjungiečiai pra
dės verštis į Tunis ir Bizerte 
tvirtoves. Bet kiti yra kitokios 
nuomonės: esą, “ašis” gali 
dar ilgai gintis, nes dar yra 
ganėtinai stipri. Bet šį klau
simą, beabejo, išspręs ne ko
respondentai, o tik artimiau
sioji ateitis.

PIRKITE KARO BONDSUS

ŽINIOS-ŽINELĖS
š. Afrika. — Prancūzų va

das Š. Afrikoje, gen. Giraud 
pasiuntė pakvietimą “karingų
jų franeuzų” vadui gen. de 
Gaulle tuč tuojau dalyvauti 
pasitarime del įsteigimo “sku
bios ir ramios” franeuzų vie
nybės. Pasitarimas bene įvyks 
gegužio 5 d.

Maskva. — Rusų artilerija 
gegužio 3 d. atidarė smarkią 
ugnį prieš nacius Kuban sri
ty, Šiaurės Kaukaze. Smarkus 
nacių puolimas ant Novoro- 
sisko atmuštas. Kituose fron
tuose, galima sakyti, “ramu”.

New York, N. Y. — čia 
gauta žinia, kad nesenai į pe
tį buvo sužeistas Francijos 
fašistinės valdžios galva P. 
Lavai, kuomet jis grįžo iš pa
sitarimo su Hitleriu ir kuo
met buvo pasikėsinta ant jo 
gyvybės. Rimtai sužeistas 
Francijos finansų sekretorius 
P. Cathala.

London. — Iš Budapešto 
radio paskelbta, kad iš Ru
sijos fronto sugrįžo antroji 
vengrų armija, nepaisant Hit
lerio reikalavimo duoti dau
giau jam paramos. Armija 
žymiai “praretinta”, nes ne
maža nukentėjo bekariauda
ma su rusais.

Australija. — Pastaruoju 
laiku japonų submarinai pra
deda išvystyti didelę kovą 
prieš sąju»: piečius prie rytų 
Australijos. Japonai grąsina 
Australiją, kuomet sąjungie
čiai daužo jų bazes. Pastaruo
ju laiku japonai puolė Aus
traliją iš oro ir padarė nema
ža nuostolių.

London. — Iš Vichy radio 
stoties paskelbta, kad sąjun
giečiai rengiasi pulti Martini- 
kos salą, su kurios vyriausy
be Amerika pertraukė diplo
matinius santikius.

London. — Gegužio pirmos 
dienos kalboje Stalinas pareiš
kė, kad Rusijos valdžia ka
riausianti tol, kol naciai bus 
sumušti ir priversti pasiduoti 
be jokių sąlygų. Jis taipgi pa
gyrė gerą pasirodymą Ame
rikos ir Anglijos aviacijos.

Washington, D. C. — čia 
gauta žinių, kad švedų spau
da rašo, jog Danijos gyvento
jai laukia sąjungiečių invazi
jos. Ten kalbama, kad Angli
jos ir A‘merikos armijos į 
Europą eis per Daniją ir gal 
per Norvegiją.

Washington, D. C. — Ne
trukus kongrese bus iškelta 
sumanymas Amerikoje gimu
sius japonus už neištikimybę 
šiam kraštui įkalinti.

Ankara, Turkija. — Turki
ja oficialiai paskelbė, kad iš
laisvins Amerikos, Anglijos, 
Rusijos ir “ašies” valstybių 
lakūnus, kuriems netikėtai pa
sitaikė ten nusileisti ir kurie 
buvo internuoti.

Berne, Šveicarija. — Ber
lyno korespondentai praneša, 
kad nacių spauda visiškai nu
tylėjo apie mirtį gen. von 
Hammerstein, kuris buvo vo
kiečių armijos vadu iki 1934 
m. Sakoma, kad tas gen. bu
vo nusistatęs prieš nacius.

Montreal, Canada. — Pas
taruoju laiku anglai atidengė 
paslaptį, paskelbdami, kad 
nauji bombanešiai per Atlan
tą perskrenda per 6 vai. ir 20 
minutų. Praeitais metais per- 
skrisdavo per 8 vai. ir 1 mi- 

j nutę. '

Lietuviai Priešingi 
Vokiečiu Tikslams

Wasliingtonas. — Pagal pa
tikimas informacijas, kurios 
pasiekė Suv. Valstijas balan
džio 22 d., viena priežastis 
lietuvių pasipriešinimo vokie
čių planui įsteigti nepriklauso
mą Lietuvą, buvo išdeportavi- 
mas lietuvių ūkininkų toliau į 
rytus. Buvo sakoma, kad ūki
ninkai pašalinti todėl, kad jie 
atsisakė duoti tinkamą kiekį 
reikmenų vokiečių valdinin
kams. Utėnuose vokiečiai nu
šovė penkiasdešimts ūkininkų.

Dabar vokiečiai sako, kad 
lietuvių tauta yra iš skirtin
gų žmonių, ir ne atskira tau
ta, informacijos tęsia.

Pasipriešinimas mobilizaci
jai privertė vokiečius šaukti 
lietuvius individualiai į dar
bus, ir kurie atsisako, tie su
areštuoti ; bet žmonės kitų 
Pabaltijo kraštų šaukiami ka
tegorijomis.

Lietuvių vadai, kurie pra
eitą metą pasirašė po protes
tu prieš vokiečių dominaciją, 
dingo, informacijos praneša. 
Terorizuoti gyventojus dar 
daugiau, vokiečiai importavo 
ukrainiečių S. S. pulkus, ku
rie biauriai persekioja žmo
nes. OVVI.

Litvinovas Šaukiamas 
Pasitarimams

Balandžio 30 d. Washingto
ne paskelbta, kad Rusijos am
basadorius, Maxim Litvinov, 
šaukiamas Maskvon kožko- 
kiems “pasitarimams” su Ru
sijos vyriausybe. Pranešimas 
nusako, kad Litvinovas už ke
lių dienų išvyksiąs į Maskvą, 
bet tas Litvinovo išvykimas 
į Maskvą “nėra sąryšy su 
diplomatinių santikių suirimo 
tarpe Rusijos ir Lenkijos “vy
riausybės”.

Tačiau Washingtono oficia
liuose ir diplom a t i n i u o s e 
sluoksniuose daug interesuo- 
jamasi amb. Litvinovo vyki
mu į Maskvą. Manoma mat, 
kad be Rusijos-Lenkijos su
irusių santikių yra dar ir ki
tų kokių nors svarbių klausi
mų, ypač karo pravedimo rei
kaluose.

Ūkininkai Apšėj a 
Didesnius Plotus

Praeitą savaitę Suv. Valsti
jų Prekybos Rūmų parengi
me kalbėjo maisto tvarkyto
jas, Chester Davis. Savo kal
voje jis pareiškė, kad Ameri
kos ūkininkai šį pavasarį už
sėjo didelius žemės plotus ir 
galima tikėtis gero derliaus. 
Bet jis pareiškė, kad ūkinin
kams trūksta darbininkų ir 
žem< apdirbinėjimo mašinų, 
nors to nepaisydami ūkinin
kai stengiasi kodaugiau žemės 
apsėti. Į tai atsižvelgdama, 
valdžia stengiasi patenkinti 
ūkininkų prašymus ir pasis
tengs parūpinti daugiau dar
bininkų ir reikalingų mašinų.

Tą pačią dieną Suvienytų 
valstijų sekr., C. Hull, priža
dėjo kreiptis į prezidentą, pra
šydamas leisti senatorius Gil
lette ir Aiken dalyvauti mais
to konferencijoje, kuri įvyks 
Hot Springs, Va., o senato 
agrikultūros komiteto nariai 
nori gauti informacijų iš su
važiavusių dalyvių. Kadangi 
minimi senatoriai kalbėjosi 
su sekr. Hull, tai tikima, jog 
prez leis jiems dalyvauti.

AMERIKIEČIAI SMARKIAI PLIEKIA 
NACIUS TUNISIJOJE

Balandžio 3 d. iš š. Afrikos pranešama. kad ameri
kiečiai užėmė labai svarbų pozicijos miestą Mateur, 
Šiaurės Tunisijoje. Nuo to miesto jau tik 15 myliu iki 
svarbaus uosto Bizerte. Po užėmimo minimo miesto, 
amerikiečiai žygiuoja pirmyn ir jau randasi Bizerte 
apielinkėje. Taipgi amerikiečiai pasuko ir link l’unis. 
kurio link žygiuoja anglai ii- link kurio jau tik 25 my
lios. Dabar sąjungiečių j i egos jau baigia persimai! i per 
kalnus ir pasuka j lygumas, kur kovojimas kur kas leng
vesnis

Gerai veikia ir franeuzai su mor<»k iečiai s. kurie .na
cius išgrūdo iš Mesa Dotiiba, kuris jau tik apie 20 my
lių iki Bizerte.

Aštuntoji anglų armija žygiuoja pirmyn pajūriu 
rytinėje Tunisijoje. Tai jau nemaža pažygiavo nuo 
kiek laiko užimtos svarbios pozicijos Anl idaville. Nors 
šiaurės Tunisijoje anglui pirmoji armija buv«» priversiu 
kiek pasitraukti atgal, liet dabar atmušė priešus ir taip
gi žygiuoja pirmyn. Naciai iš visų pusiu spaudžiami 
Į reples. Bene labai dideli ii- smarkus mūšiai Įvyks, kai 
sąjungiečiai išsitaisys i 'l’unis ir Bizerte lygumas, kur, 
beabejo. priešai gerai prisirengė.

Šiais sąjungiečių veiksmais labai patenkinti karo 
vadai, kurių nemaža jau tiki, kad Tunisijos klausimas 
bus išspręstas neužilgo. Pavyzdžiui, franciizų vadas 
gen. Giraud spėja, kad Tunisijoje >u priešais bus galu
tinai apsidirbta per mėnesi laiko. Ir kiti vadai yra pa
našios nuomonės. Anglų gon. Alexander labai patenkin
tas amerikiečių pasekmingu ir narsiu veikimu. Jis sa
ko, kad priešai ten dėjo visas pastangas amerikiečius 
sulaikyti, bet nepavyko del to. kad amerikiečiai pasiri- 
žusiai ir be paliovos kilto priešui smūgius per kalnė
nus, kol gaili gale paėmė svarbu miestą Mateur. Mini
mas generolas pareiškė Amerikos ge»n. D. D. Eisenhower 
pagyrimą už tokį narsų kariavimą.

Tačiau priešas ten dar yra ir gana stiprus. Kad 
galutinai jį iŠ Timisijos išgalabinti, reikės dar nemaža 
aukų. Bet laimėjus tą taip svarbią poziciją. są junke
riams atsidarys kilias į Europos okupavimą be.m per 
kurią Viduržemio pajūrio valštylię.

Sikorskis Atsako Maskvai
Balandžio 29 d., Londone 

lenkų vyriausybės vardu gen. 
W. Sikorskis atsakė Rusijos 
vyriausybei į notą, kuria nu
traukiama santikiai tarpe 
Lenkijos vyriausybės ir Rusi
jos. Toje savo notoje gen. Si
korskis pareiškė, kad Lenki
jos vyriausybė, reprezentuo
janti lenkų tautą, yra pasi- 
rįžusi ir toliau su sovietais 
bendrai veikti prieš nacius, ir 
nepageidauja savintis bent 
kokių Rusijos teritorijų. Bet 
tuo pačiu tarpu lenkų tauta 
yra griežtai nusistačius nie
kam neatiduoti prieš karą val
dytų savo teritorijų ir taipgi 
nieku budu neleisianti keisti 
savo prieškarinių sienų. O tuo 
klausimu Rusija yra padariu
si su Lenkija sutartį 1941 m. 
ir tos sutarties lenkų vyriau
sybė griežtai laikysis.

Be visa kita, Lenkijos pre- 
mieras gen. Sikorskis reika
lauja, kad Rusija išlaisvintų 
tūkstančius Lenkijos piliečių 
— vyrų, moterų ir vaikų, o 
podraug ir tūkstančius lenkų 
našlaičių, kurie buvo ištremti 
į Rusiją tuo laiku, kai rusai 
buvo okupavę rytų Lenkijos 
sritis. Gen. Sikorskis sako, 
kad ypač tie vaikai bus labai 
reikalingi Lenkijai, kaipo pa-

Amerika Nutraukė Santikius
Praeitą savaitę Suv. Vals

tijos atšaukė savo gen. at
stovą iš franeuzų Martinikos 
ir panaikino susitarimus, pa
darytus su adm. G. Robert, 
franeuzų aukštuoju komisio- 
nierium Karibų srity.

Sekr. C. Hull paskelbė, kad 
iš Martinikos išvykdamas 
Suv. Valstijų konsulas įteikė 
notą adm. Robert, išdėstyda
mas Suv. Valstijų pažiūrą 
link Martinikos kom. pasku
tinių veiksmų, kurie tarnau- 

grindas Lenkijos atstatymui 
po karo, kuomet naciai savo 
teroru žymiai praretino lenkų 
tautos skaičių. Gen. Sikorskis 
sako, kad pats žmoniškumas 
reikalauja visus ištremtuosius 
išlaisvinti.

Pabaigoje savo pareiškimo 
gen. Sikorskis sako, kad jo 
vyriausybė neturi reikalo nė 
aiškintis Rusijos priekaištui, 
buk lenkai susidedu su na
ciais vedimui propagandos 
<irieš Rusiją. “Visas pasaulis 
žino, kad taip nėra, nes na
ciai yra amžinieji lenkų prie
šai”.

Rusų-lenkų sutaikymui Lon
done tarėsi Anglijos, Ameri
kos, Lenkijos ir Rusijos at
stovai, bet tuo tarpu iš to dar 
nieko gero neišėjo, o Lenki
jos atstovas T. Romer jau ap
leido Maskvą.

Lenkų biuras Chicagoje 
tvirtina, kad rusai buvo su
ėmę 15,300 lenkų armijos ka
rininkų ir puskarininkų. Ru
sai paleidę tik 298. Tuo tarpu 
lenkai neturi žinių apie 13 
generolų. 1 admirolą, 300 pul
kininkų, 500 majorų, 2,500 
kapitonų ir 500 leitenantų. 
Dingusių tarpe yra ir šie ge
nerolai: F. Haller, S. Skierski, 
Sikorski ir daugelis kitų.

ja Hitleriui, kuris dabar yra 
pavergęs visą Franciją. Ame
rika dėjo visas pastangas ben
dradarbiauti su adm. Robert 
ir žiurėjo, kad tas bendradar
biavimas butų naudingas 
abiem pusėm, ir jam buvo 
duota visos progos prisidėti 
prie franeuzų daugumos veik
ti prieš “ašį”.

Tuo tarpu Martinikoje pa
siliks Amerikos konsulato tar
nautojas, kuris gins Ameri
kos reikalus Karibų salose.
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Motinos Sveikinimas
Aš sveikinu savo 
Brangią motinėlę 
Ir jai prie krutinės 
Šiandien segu gėlę!

šią mažą gėlelę, 
Iš mažo darželio — 
Priimk, motinėle, 
Nuo savo sūnelio!

Ačiū tau, motute,
Kad mane auklėjai, 
Dažnai tu akelių 
Naktim’s nesudejai.

Nes tau vis rūpėjo 
Tavasis sūnelis — 
Į platų pasaulį 
Jam skirtasis kelias.

Motinų Diena

MOTINŲ DIHNA, palyginamai, dar visai jauna: 
ji minima dar tik nuo 1914 metų, kuomet Suvieny

ti) Valstijų kongresas nutarė, o tuolaikinis prezidentas, 
a. a. W. Wilson, paskelbė Motinų Diena minėti gegu
žio 9 dieną, tais pačiais metais. Nuo to laiko Motinų 
Diena visoje Amerikoje minima kasmet antrą sekma
dienį gegužio mėnesio. Motinų Dienos minėjimas jau 
pravedamas ir kai kuriose kitose šalyse. Šiemet Moti
nų Diena pripuola gegužio 9 dieną. \

Pašvęsti vieną dieną metuose motinų pagerbimui 
yra begaliniai gražus ir prakilnus žmonių sumįslas! Tuo 
juk mes nors prisimename, kas yra motina, pasipasa
kojame vieni kitiems apie savo gerąsias mamytes, už
jaučiame jų vargams, paneštiems kūdikius beauklėjant, 
ir — kas išsigalime — tą dieną pagerbiame savo moti
ną šulig savo geriausio supratimo, sulig savo širdies sko
nio.

Pagerbti motiną negali būti nieko perdaug! Juk 
tai geriausios ir širdingiausios musų draugės, musų auk
lėtojos, nuims kelių i gyvenimą rodytojos. Vienok mo
tina ir nenori didelio pagerbimo. Ji tik nori, kad jos 
vaikai ją pripažintų motina, kad ją bent kiek mylėtų, 
kad jos neišsižadėti) ir, sulaukus senatvės, ją reikiamai 
priglaustų. Q jei Motinų Dienoje motinai suteikiama 
širdingas bučkis ar maža gėlių puoštelė — ji labai ir la
bai tuo patenkinta.

Apžvalga

Visuomet galvojai, 
Kad aš nepražūčiau —
Užaugęs, žmonijai, 
Kad naudingu bučiau.

Pasveikinta buki, 
Mano motinėle —; 
Tau už rūpestėlį 
šiandien segu gėlę.

Sūnūs.

Našlaitis
Pabodo man šis tuščias namas 
Ir ilgos rūsčios dienos.
Nepalik manęs vieno, mama, 
Nepalik manęs vieno.

Net kaip be ratelio sutemus, 
O dieną, dieną be staklių. 
Kas užriš, kas užriš tad, 

mama,
Man skarelę ant kaklo?

Kas budės mano miegą 
neramų,

Kas paseks karalaitę?
Juk aš busiu pasaulyje, mama, 
Vienų vienas — našlaitis.

Nes sesutė apleis ir pažemins, 
Tu žinai, kaip man gaila...
Ką aš veiksiu pasaulyje, 

mama,
Be tavęs, be jos ir be meilės?

Nežydės čia pavasarį, žemėj, 
Žibutės ir purienos...
Nepalik manęs vieno, mama, 
Nepalik manęs vieno.

J. Kossu-Aleksamlravičius.
t

Motinos Dalia
Vakaras toks liūdnas, 
Obelys nulinko — 
Tai mano dukrelės 
Sodan susirinko.

Vieną iš už jurų. 
Kita iš už marių, 
O trečia jauniausia — 
Iš anytos dvaro.

Obelių žiedeliai
Krinta man po kojų — 
Tai dukrelės verkia, 
Graudžiai ašaroja.

Pasipurtė vėjas, 
Subraška žilvičiai — 
Tai sūneliai mano 
Renkas į seklyčią.

Už stalų susėda, 
Šnekasi, dainuoja...
Ak, Dievuli baltas, 
Aš tik taip dumoju.

O, kad jie čia grįštų, 
O, kad susirinktų — 
Sode obelėlės
Taip liūdnai nelinktų.

Vakaras toks liūdnas, 
Šaltas * vėjas pučia; 
Ten už kalno groja 
Piemenys skudučiais.

Kazys Inčiura.

Bet ar visi vaikai prisimena savo motinas bent ka
da ! Toli gražu, ne! Juk ir švenčiant Motinų Dieną, 
tūkstančiai motinų alkiu miršta, kuomet jų vaikai per
tekliuje gyvena; tūkstančiai motinų tą pačią dieną me
tama už durų ir išstumiama nežinomam likimui. Taip 
daro, žinoma, nedorieji vaikai; tokie vaikai, kiniuos iš 
gyvenimo dorojo kelio išvedė negerieji žmonės.

Bet mes, jauni ir seni motinu .suims ir dukterys, 
kurie dar turime motinas — neužmirškite tų savo ge
riausių draugių-mokytojų! Neužmirškite ji), nepaisant, 
kur jos ir kaip gyvena. Ypač mes visi tie, kurių dau
gelio motinos šiandien pergyvena didelį vargą muši) se
nojoje tėvynėje ar Sibiro ištrėmime — jei negalime ki
taip jų pagerbti — prisiekime kerŠinti priešams už mu
sų motinų nuskriaudimą, ir prisiekime, jog mes joms 
suteiksime pagelbą, jog mes išvaduosime jas iš dabarti
nės nelaimės ir priespaudos. O kurių motinos gyvena, 
arti—prisegkime Motinų Dienoje prie jų krūtinių kad 
ir mažiausią gėlelę, o pamatysime, kaip jos tuo bus pa
tenkintos ir dėkingos, ir pajusime, kaip gražiai mes sa
vo motinas įvertiname.i

Bent dalinant motini) pagerbimui Motini) Dienoje, 
gegužio 9, mes šiame numery dedame ištisą eilę straips
nių ir eilių aęie motinas. Šie rašiniai yra kilę iš gilu
mos širdžių tų sūnų ir dukterį), kurie ir kurios mylėjo 
ir myli savo motinas. Ir lai šie rašiniai buna ta gražią
ja gėlele, prisegta prie motinų krūtinių Motinų Dieno
ja

Šia proga mes sveikiname visas SLA sūnų ir duk
terų motinas ir dėkojame joms už išauklėtus padorius 
sūnūs ir dukteris, susiburusius į musų gražią fraterna- 
liškai lietuviška šeimyna! *■ » <-

“I Am An American” Diena

Gera mitinai dovana — Ka
ro Bondsas Molinų Dienoje.

SULIG prez. Roosevelto paskelbimo, gegužio 16 die
na skiriama, kaipo “I AM AN AMERICAN” die
na visoje Amerikoje, ši diena ypatingai skiriama tam, 

kad pagerbus tuos Suvienyti) Valstijų piliečius, kurie 
tapo piliečiais per natūralizaciją ir tuos, kurie sulaukė 
pilnų pilietybės metų? ir kad tuos piliečius prideramai 
supažindinus su Suvienytų Valstijų demokratybės prin
cipai^ bei pilietinėmis pareigomis.

Šiam tikslui įvairiuose miestuose ir miesteliuose 
gegužio 16 dieną bus surengta atatinkami programai, 
kur bus padainuota patriotinių dainų, pasakyta patrio- 
tingi) kalbų ir viešai prisaikinti naujieji šio krašto pi
liečiai. Kai kur šiuose parengmuose viešą dalyvmną 
ima ir lietuviai. Bet jei kur lietuviai viešai ir nedaly
vauja — reikia imti dalyvumą. bent kitų surengtuose 
progiamuose.

“I AM AN AMERICAN” dienos parengimuose 
dar kartą bus visų užsigrūdinta laikytis už Ameriką ir 
jos demokratiškuosius principus: laisvė žodžio, laisvė 
spaudos ir laisvė tikėjimų — aukščiausi žmonių gyveni
mo principai, už kuriuos šiandien Amerika pasirįžusiai 
iki paskutinųjų kovoja su amžinais visa to priešais. 
Amerika, podraug, yra pasirįžusi, kad ir visame pasau
ly butų pilnai praktikuojama toks demokratiškai sut
varkytas gyvenimas, kaip šiame krašte. Amerika yra 
pasirįžusi p< karo suteikti kiekvienai valstybei ir kiek
vienai tautai laisvę ir nepriklausomybę.

^les, Amerikos lietuviai, susigyvenę su Amerikos 
laisvėmis, kitaip jau ir nemokėtume gyventi. Mes už
trokštume tokiu gyvenimu, kokiu šiandien reikia gy
venti musų broliams ir seserims Lietuvoje ir kokiu gy
vena kitų agresoriais pavergtų valstybių žmonės. Todėl 
branginkime laisvę! Branginkime laisvės tikrąją tėvy
nę Ameriką! Išsijuosę dirbkime, kad Amerikai pavyk
tu efektingai nugalėti laisvės priešus. “I AM AN AME
RICAN” dienoje susikaupkime savo širdžių gilumoje 
ir, podraug su naujaisiais piliečiais, išreiškime savo pil
ną pasitikėjimą šiam kraštui: Aš esu lietuvis! Aš my
liu savo senąją tėvynę ■Lietuvą! A.s nariu jai ir jos 
žmonėms absoliutės laisvės! \Bet [Amerika yra dabar įma
no tėvynė ir aš ją ginsiu iki paskutinųjzp

NAUJIENOS rašo, kad So
vietų Rusija verčia lenkus 
būti Rusijos piliečiais, ir pa

cituoja savaitinio Newsweek 
pareiškimą:

“Dar ne visi skirtumai 
tarp Rusijos ir lenkų išėjo 
aikštėn. Rusijos valdžia ke
lia pretenzijų, kad visi len
kai, kurie dabartiniu laiku 
yra toje šalyje, esą sovie
tų piliečiai, nežiūrint, kur 
jie gimė, ir verčia juos 
prieš jų valią išsiimti rusiš
kus pasus. Ir, išeidama iš 
šio nusistatymo, Maskva 
yra užsispyrusi,, kad pašal
pa, siunčiama lenkams į 
Rusiją, turi būti skirstoma 
tarp visų sovietų piliečių. 
Raudonasis Kryžius, Natio
nal Catholic Welfare Con
ference ir privatinės lenkų 
šelpįmo draugijos Britani
joje ir Jungtinėse Valsty
bėse turi didelių keblumų 
savo pastangose, kad pa
šalpa pasiektų tuos, ku
riems ji yra siunčiama”. 
Toliau Naujienos pastebi:

“Pasirodo, kad tą milži
nišką skaičių (2,000,000 ar 
daugiau) Lenkijos piliečių 
Stalinas sumanė “susovie- 
tinti”. Jisai įsakė juos ur
mu paversti “sovietų pilie
čiais”, o kad butų aiškus 
įrodymas apie kiekvieną jų, 
kad jie tikrai patapo SSSR 
piliečiais, jie yra verčiami 
išsiimti sovietų pasus. Šito 
fakto akivaizdoje lenkai ne
galėjo tylėti ir laukti, iki 
pasibaigs karas.

“Kuo pasiremdami sovie
tai šitą prievartą prieš Len
kijos piliečius vykdo?”

4*
DRAUGAS rašo:

“Šio mėnesio Latvijos 
biuletinis, kurį leidžia Lat
vijos pasiuntinybė Vašing
tone, įdėjo dr. Alfredo Bil- 
manio, latvių ministerio 
rašinį, pavadintą “Free 
United Baltic States” — 
Key to Peace and Security 
in Northern Europe”. Šia
me rašiny yra keliamas 
Lietuvos, Latvijos, Suomi
jos ir Estijos federacijos 
klausimas, kuris, tiesa, nė
ra naujas, tačiau šiandien 
labai aktualus. Straipsnio 
pabaigoje dr. Bilmanis sa
ko, kad po šio karo Balti- 
jo tautos pareikalaus lygių 
teisių pokarinėj saugumo 
organizacijoj. Jis neabejo
ja, kad po karo Europoj 
ir vėl egzistuos valstybių 
konglemeracija, suor g a n i- 
zuota etnografiškais pa
grindais. Baltijo valstybės 
tokiomis ir yra. Jos reika
lauja sau joms Dievo duo
tų teisių būti konstrukty- 
vėmis, lygiomis partnerko- 
mis naujoj demokratiškoj 
Europoj, pagrįstoj Atlanto 
Čarterio principais ir Ketu
riomis Laisvėmis”.

4*
NAUJOJOJE GADYNĖJE 

kolumnistas St. Strazdas ra
šo apie Rusijos-Lenkijos ne
senai paįrusius santikius, ir 
pastebi:

“Rusų-lenkų kivirčas yra 
kylis Jungtinių Tautų vie
ningumui. Galimas daiktas, 
kad šis kivirčas bus likvi
duotas, bet žalos jau pada
ryta. Naciai tuo pasinau
dos.

“Rusų nuotaika, reikia 
sakyti, yra daugiau net 
keista. Pirmiausia Jugosla
vija, o dabar Lenkija; ban
dyta diskredituoti Michai- 
lovičius, dabar bandoma 
diskredituoti Sikorskis.

“Ką, ar tai reikštų, kad 
Stalinui ne tiek rupi sudau
žyti nacių Vokietijos galy
bę, kiek rasti sau palankių 
kvislinginio lipo čučelų — 
Paleckių ir kitų?

“Savo notoje lenkų vy
riausybei užsienio reikalų 
komisaras Molotovas mini 
ir Lietuvą. Jis sako, kad 
Lenkijos vyriausybė nori 
plėšt savo valstybės ribas 
“sovietinės Lietuvos”* ir ki
tų sąskaitom

“Tai nedviprasmis pasi
kėsinimas į Lietuvą, tai 
mindžiojimas Atlanto Čar
terio !

“Lietuva nebuvo ir nėra 
sovietinė. Ji nenori nei' bol
ševikų, nei nacių jungo. 
Tie rinkimai, kuriuos pra
vedė bolševikiški ^-okupantai, 
buvo šlykštus blofas.

“Komunistų (lietuvių ko
munistų. — T.) spauda 
džiaugiasi, kad rusų vy- 

z riausybė nutraukė diploma
tinius ryšius su lenkų vy
riausybe. Tdi džiaugsmas

neišmanėlių, aklų svetimos 
valstybės pakalikų. Jei pa
kriks geri santikiai tarp 
Jungtinių Tautų, delei to 
bus blogiau ir Rusijai”.

x “Brooklyn© kom u ni s t ų 
Laisvė skelbia tokią žinią: 
Rusija sutiksianti iš naujo 
“sumegst ryšius” su Lenki
ja viena sąlyga, būtent: 
Iš lenkų valdžios turi but 
prašalinti “visi prieš Sovie
tus nusiteikę asmenys“, o 
jų vietoj turi būti pastatyti 
tokie, kurie butų pasirengę 
tartis “tikroviškais pagrin
dais”.

“Aišku, aišku — reikia 
Kvizlingų!”

*
NAUJIENOS rašo:

“Vienu šuviu sovietų val
džia bando nušauti kelis 
kiškius. Stengdamasi už
drausti lenkams kalbėti 
apie savo armijos karinin
kus, dingusius Rusijoje, ji 
kartu pareiškia oficialiai 
savo pretenzijas į rytinės 
buvusios Lenkijos teritori
jas ir į Lietuvos žemę.

“Molotovo notoje yra 
kalbama apie “Sovietų Lie
tuvą”. Bet jokios “Sovietų 
Lietuvos” nėra!

i “Bolševikai buvo “suso- 
vietinę Lietuvą 1940—41 
metais, kai jie buvo ją oku
pavę. Tai buvo okupacinis 
režimas, paremtas ne tei
se, o tik Raudonosios armi
jos jiega. Kai bolševikų 
okupacija 1941 m. birželio 
mėnesį pasibaigė, tas reži
mas išnyko.

“Toks pat ne teisės, o 
tik jiegos režimas dabar 
Lietuvoje yra vokiečių ka
ro valdžia. Kai vokiečiai 
bus iš Lietuvos išguiti, pa
sibaigs ir nacių okupacijos 
režimas. Tuomet Lietuvos 
žmonės paims krašto valdy
mą į savo rankas.

‘ ‘Sovietų valdžia’ tai — 
Molotovo kliedėjimas”.

♦
AMERIKOJE rašo.’Jž?.:

“Savo notoje lenkų am
basadoriui Sovietų užsienio 
komisaras Molotovas pasi
rodė toks pat įžūlūs, nedi- 
plomatiškas, koks jis buvo, 
kai *1940 m. birželio 12 d. 
buvo pasišaukęs Maskvon 
Lietuvos užsienio reikalų 
minister). Ir dabar šis ko
misaras dar drįsta skelbtis 
Lietuvos interesų gynėju... 
Tiesa, jis įsakmiai savo 
notoje pažymi ginąs “So
vietinę Lietuvą”. Čia dar 
vienas įrodymas, kad Mas
kvos valdonai ir šiandien 
neatsisako , savo 1939—40 
metų svetimų teritorijų 
grobimo ir mažų nepriklau
somų valstybių naikinimo 
politikos, kurios nepripa
žįsta Washingtonas.

“Taigi, Maskvos .pertrau
kimas santikių su lenkų 
vyriausybe visiems aiškias 
akis turintiems dar kartą 
parodo nuogą tikrovę, kuri 
visiškai nėra ideali. Rusi
ja yra Amerikos, Anglijos 
ir kitų Jungtinių Tautų šei
mos narių sąjungininkė, 
bet jos kelias visai kitoks. 
Ir Washingtonui, ir Londo
nui teks dideli uždaviniai. 
Gal teks vartoti tokią kal
bą, kokią, kaip sako Anne 
O’Hare McCormick, naudo
ja Kremliaus valdovas — 
garsią, neabejotiną ir ne- 
McCormick, jis bus tikrai 
paveiktas tik veiksmų ir 
įvykių, diplomatišką. ‘Bet’, 
sako

“Tokia tai tikrovė”.
+

VIENYBE, rašydama apie 
pavasarį ir Velykas, primena: 

“Viltis ir pasitikėjimas 
lietuvių tautai gal but' nie
kados nebuvo taip butini ir 
reikalingi, kaip šiais pra
žūtingo karo laikais. Ap
link musų senąją tėvynę 
siaučia stiprios audros, iš 
pagrindų griaudamos buvu
sią santvarką. Beveik visa 
Europa šiandien yra pa
vergta. Pačioje Lietuvoje 
siaučia baisus vargas ir ne
laisvė.

“Mes nežinome, kuo tos 
audros baigsis. Bet mes 
privalome tikėti, kad lietu
vių tauta išsilaikys ir vėl 
bus laisva. Kaip po žiemos 
nors ir labai šaltos, turi 
ateiti pavasaris, kaip po 
audrų, nors ir labai smar
kių, turi ateiti giedra, ra
mumas, taip ir musų tau
tai turi grįsti laisvė, nepri
klausomybė ir gerovė.

“Mes neturime teisės 
abejoti, kad anksčiau ar vė
liau Lietuvai grįš laisvės 
Velykos”.

Gegužio 7, 1943

MOTINAI
O, mylima motina, laime, širdin atsigręžus. 
Kaip žvaigždes vis spindi, taip tu amžinai ta pati! 
Tik tavo palaima gyvenimo vieškeliai gražus, 
Tik tavo mums meilė, kaip jura, gili ir plati!

Lai saule užgęsta, spalvos geliu nebedažo.
Lai nieko šioj žemėj nelieka didingai vaiskaus. 
Tik tu nepaliauki pasauli liūliavus, kaip mažą — 
Ir niekas per amžius, tau mylint, širdies nenuskaus.

O. motina, džiaugsmo šaltini, o rūpesčiai gilus, 
Per amžius jauna tu. per amžius protingai sena...
O. mylima motina, saule, žydri ne j iškilus.
Tu puoši pasauli gyvybės skečia šypsena...

PETRAS VAIČIŪNAS.

MOTINOS KAPAS
T AVĘS, kurs dar gyvą turi motinėlę, 
Ukai-nuliudimai tegu neapsiaučia! 
Kai draskvs tau siela sielvartai išėję — 
Atmink, kad motutės širdis tave jaučia!
Tu, kursai motulei gali atmokėti
Už kančias, kad lave auklėjo varguose —
O, neleisk ilgiau jai dei tavęs kentėti. 
Idant neraudotum jai esant kapuose!...
O kada ateitu dienos paskutinės — 
Leisk jai glėby savo šiltame numirti 
Ir tą. ką patyrei prie josios krutinės — 
Bent šioj valandoje* bandyk pasakyti.
Kuometgi našlaičiais prisiėjo likti.
Jeigu jos kiūtinę jau dengia velėna — 
Dukrele-suneli! prie jos kapo eiki. 
Pen tu atsiminsi jos žodi ne vieną!
Jei nelaimiu audros, .sielvartu verpetai 
Supurtys tau sielą, lyg audros baisiausios — 
Bent mintimis savo nulėki tu ten tai. 
Kur ilsis likučiai Širdies tau švenčiausios.
'Ten iš sielos trykštels tau ašarų sriovės.
Kaip rasa skaisčioji, krintanti nuo lapu, 
O tu ten pajusi, jog jinai neliovė 
lave vis atjausti — ramins net iš kapo.

o o o
Man jau ir tą laimę likimas išplėšė — 
Neleido nei smilčių sauja prisidėti.
Kad supilt jai kapą, kuri mintys piešia, 
Klaidingai, nes akys neleido regėti: 
Kur ir kokioj vietoj tas motinos kapas;
Ar kuomet nors jįjį akimis išvysiu
Ir aut jo, lyg audros nutrenktas lapas, 
Sopulio parblokšta. verkdama parkrisiu ?...

* . ISABEL IVOSEIENtt.

PAGERBKIME MOTINAS
Rašo A. B. STRIMAITIS

MOTINA šiame gyvenime yra svarbiausiu sutvėrimu už 
visus kitus, net filosofus, išradėjus, astronomus, profe
sorius, karvedžius: Aleksandrą Makedomėlį, Petrą Didyjį, Na

poleoną, Linkolną, Nelsoną, Edisoną ir tūkstančius kitų proto 
vyrų, gyvenusių ir tvėrusių bei savo didžius darbus palikusių.

Kiekviena kilni idėja, svarbiausi tvariniai, tai buvo moti
nos produktai. Operose rasi iškabinėtus paveikslus garsiųjų 
žmonių, kurie parašė operas, ir prieš juos pasaulis lenkia gal
vas. Dailos muziejuose rasi daugybę paveikslų ir statulų. Tai 
didžiųjų proto genijų darbai. Ten rasi Michael Angelo, Rap
hael, Leonardo, Rubens, Titano ir kitų darbus, kurie sutvėrė 
pasaulinę dailą. Bet didžiausia garbė priklauso motinai, nes 
ji pagimdė tuos tvėrėjus.

Stebėtis tenka iš kantrumo motinos, kuri auklėja šeimą: 
ji niekad nepailsta savo pasišventimo darbe — kūdikis tūkstan
čius kartų kasdien jos klausinėja įvairių klausimų, o motina, 
be susinervavimo, jam su malonumu atsakinėja, paaiškina, su
teikia patarimus, išdėsto smulkmeniškai kūdikiui nesupranta
mus dalykus. Kur rasime pasauly tokią mokytoją, kuri galė
tų pavaduoti motiną? Kokia mokytoja gali turėti tiek kant
rumo, kiek turi motina? '

Garsus vyrai davė pasauliui geriausius patarnavimus. 
Karžygiai, tėvynės gynėjai stoja drąsiai ginti savo tautas, sa
vo brolių garbę ir laimę, statydami savo krutinės priešais prie
šo dūkią ir tuo užsitarnauja sau nemirtiną vardą. Bet tai vis 
pasidėkojant motinai. Kiti, tarnaudami viešose įstaigose, tei
kia piliečiams atatinkamą tvarką — irgi nusipelno nemažą 
garbę. Bet ir čia didžiausia garbė tenka motinai.

Motina-moteris sunkiau dirba už vyrą, bet ji per skaus
mus ir ašaras sutvėrė žmonių rasę, išnešė sunkiausią kovą dar 
žiloje senovėje. Šiandien mes vadinamės civilizuotais, toli nu- 
progresavę nuo kitų gyvių. Ir už tai ačiū motinai!

Bet ką gavo nuo pasaulio motina už tai, ką ji pasauliui 
davė? Nieko! Nei garbės, nei atatinkamo pripažinimo jos di
džiųjų darbų.

Daugiau motiną pripažino religija, negu civilizacija. Reli
gija pagerbė motiną taip, kaip ji turi būti pagerbta. Pavyz
džiui, Kristaus motiną milionai žmonių kasdien prisimena po 
kelis kartus, kaipo “Karalienę dangaus, pilną malonės”. Ji 
yra garbinama labiau, negu kas kitas šiame pasauly gyvenęs. 
Apart religijos, kas kitas geriau įvertina ir pagerbia motiną? 
Mes dažnai skaitome istorijoje apie garsiuosius vyrus ir jų nu
veiktus darbus, bet ar žinome mes jų motinas, ar mes jas pa
gerbiame?

Kilant civilizacijai, turėtų būti daroma ir permainos: kiek
vienas susipratęs sūnūs ar duktė, kiekvienas .rašytojas ar ra
šytoja ir bendrai -didieji žmonės būtinai turėtų nepamiršti, kad 
jie turi motiną; kad jie turi ar turėjo tokią moterį, kuri juos 
pagimdė, ir todėl jie privalo pripažinti jai pirmą vietą pasauly. 
O ypatingai savo motinas privalome pagerbti kasmet, kai mi
nime Motinų Dieną.
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Mintys Apie Motiną
Rašo TIKTAI DUKTĖ ___________

MOTINYSTE yra labai svarbi insti
tucija. Jos reikšmė yra daug giles
nė už vien gyvybės platinimą. Formavime 

charakterių ir budavojime idealų, motinos 
parodo įtekme, didesnę už visas kitas jie- 
gas kartu sudėtas.

Motinos meilė, kaip sala plačioj gyve
nimo juroj, ramiai ir tykiai saugoja mus 
nuo žiauraus vėjo, aštraus lietaus, didelių 
audrų. Kiekviename musų žingsny ji turi 
viltį, seka mus su kantrumu. Jos meilė 
yra kaip toji žibintuvo šviesa, kurioje vi
suomet spindi pasitikėjimas, kad jos troški
mai mumyse išsipildys.

Tie, kurie negali gražinti motinos mei
lę, yra verti pasigailėjimo.

Kiekvieną dieną mes matome motinos 
pasišventimą vaikams. Motina atiduoda 
viską, kad jos vaikai butų aprėdvti, sušil
dyti ir pavalgvdinti. Buvo pasišventusios 
motinos sutaupyti pinigai, parduodant 
sviestą ir kiaušinius, kurie pradėio John 
B. Murphv. Amerikos įžymiausią chirurgą, 
del jo karjieros.

Aš atsimenu skaičiusi apie ta senovės 
karalienę, kurios mažytis sūnelis siryo bai
siai limpančia liga, ir kain jis žiūrėdamas 
į savo motiną prašė, kad ji nabučiuotų ji. 
sakant “laba nakt”! Ji pabučiavo jį. nes ji 
buvo jo motina. Tai darvdama, ji užsikrė
tė ta baisia liga ir pati kartu su savo šu
neliu numirė.

Niekuomet nenamiršiu savo motinos. 
Laikas ir aš pasidarėm seni draugai nuo 
jos mirties nrieš šešiolika metu. Taip, pra
ėjo daug ilgų metu: buvo visokiu įvykių, 
padaryta daug pažinčių, draugų, bet mano 
mintv motina pasiliko dominuojanti figū
ra, tvirčiausia jiega. Atsiminimas jos nie
kuomet many nemažėja...

Pasauly gali būti naujos tvarkos, bet 
niekad nebus nauia tvarka motinystės. Vi
suomet bus, kain Coleridge nasakė, ir žmo
nės ras suraminimo tame, kad

“Motina yra motina visuomet ir 
švenčiausias dalykas gyvenime”.

Mano Meiluže - Motina
Rašo PRANAS EIMUTIS

MANO gimtiniame kaime buvo kelios 
dešimtys gražių ir gražiais vardais 

mdtinų. Bet man gražesnės ir gražesniu 
vardu nebuvo už mano motiną. Tai buvo 
neukšta, liesa moteris. Visur ir visuomet 
ji eidavo skubiai ir ruošos darbus atlikdavo 
skubiai.

Daugelis sakydavo:
“Lucelė bėgte bėga ir bėgdama dir

ba’’...
Aš į savo motiną buvau tikrai įsimy

lėjęs, kaipo į gerą motiną. Iš pat mažų die
nų ji man patiko: juk taip meiliai ir taip 
švelniai ji mane glamonėdavo! Iš pat ma
žų dienų aš jos pasiilgdavau. Aš gyvenau 
daugiausia pas savo diedukus, motinos tė
vus, kai buvau mažas. Kai motina atsilan
kydavo — degiau kūdikiškų džiaugsmu. 
Kai ji išvažiuodavo — verkiau pasikrupčio- 
damas. Kai ilgai neatvažiuodavo — žiū
rėdavau į tą pusę, iš kur ji turėdavo atva
žiuoti. Žiemos laiku matydavau toli-toliau- 
sia ant balto sniego. Sekdavau kiekvieną 
važelį, pravažiuojantį pro musų sodybą. 
Kai važelis pravažiuodavo — liudėsis spaus
davo širdį. Kai sukdavo į musų kiemą ir 
kai pastebėdavau bėriuką — bėgdavau pa
sitikti ir, pripuolęs prie motinos, bučiuoda
vau jai rankas ir veidus, o ji mane spaus
davo prie krutinės ir klausinėdavo apie vis
ką. Mudviejų akyse žėrėdavo džiaugsmo 
ašaros, kaip perlai.

Miela būdavo būti motinos glėby!
Ji mylėjo mane labiausia už kitus sa

vo vaikus. Ji del manęs viską buvo pasirįžu- 
si. Ji buvo mano mokytoja—mokė lietuviš
kai skaityti prie ratelio. Ji man pasakojo 
apie visokius daiktus. Ji mokėjo daug gra
žių pasakų ir jų mane išmokė. Ji man nu
pasakodavo gyvenimo gerumus ir blogu
mus. Skatino visuomet būti geru ir mylė
ti žmones.

Kai eidavau į mokyklą — išsiilgdavau 
savo motinos būdamas mokykloje per die
ną. Sugrįžus, buvo mano pirmutinis klausi
mas:

“Kur mano mamytė?”
Taip, mano motina buvo geriausia ir 

gražiausia už kitų motinas, nes ji buvo ma
no motina.

Kai paūgėjau ir pradėjau rengtis į sve
timą kraštą — ji manęs labai apgailavo. 
Apgailavo, bet ir rengė ir išrengė kogra- 
žiausiai. Ragino neužmiršti savo gimtinio 
krašto. Prašė neužmiršti tėvų ir giminių sa
vo.

Išvažiuojant, susirinko daug žmonių 
mane išleisti. Visi ašarojo, o motina ap
verkė mane žodžiais.

Sunku buvo skirtis su motina!
w Aš papludau ašarose ir net negalėjau 

matyti savo gražiosios-gerosios motinos. 
Tik atmenu: atsisveikindamas, bučiavau jai 
kojas už tai, kad tos kojos mane nešiojo; 
bučiavau jai rankas už tai, kad tos rankos 
mane širdingai glamonėjo; bučiavau jai į 
lupas už tai, kačį tos lupos mane mokė viso 
kogeriausio ir linkėjo man visų laimių. Ji 
gi savo motiniškais bučkiais apipylė mano 
veidą ir galvą...

Kai sėdau į vežimą — motinos balso 
nebegirdėjau... Tik vėliau man atrašė žmo
nės:

“Tau išvažiuojant, tavo motina buvo 
nualpusį”...

Ak, ta geroji mano mamytė! Jos šir
dis, matyti, neišlaikė. Jai buvo pergrau- 
du, matant savo sūnų išvažiuojant į tolimą 
kraštą, iš kurio gal jis jau niekad nesugrįš 
pas savo motiną...

Pradėjęs rašinėti ir atsimindamas mo
tinos gerumą, parašiau eilutes motinos gar
bei ir pasiunčiau jai vieną kartą. Ji tomis 
eilutėmis labai džiaugėsi ir man atrašė:

“Mes laimėjome! Laimėjome — tu ir 
aš! Tu netik pasimokinęs žmogus, bet ir 
rašytojas! Didelė garbė man, tavo moti
nai!”

E, aš dar labai norėčiau turėti tokią 
meilužę, kaip turėjau motiną, kurios nie
kad neužmiršiu: mylėjau ir mylėsiu, nors 
ji jau senai šaltuose kapuose ilsisi...

Mano Ir Visos 
Žmonijos Motina

Rašo A. M. AUGUNAS
Motina tu musų, 
Tu pasaulį auklėji; 
Tave skyrė del visų 
Gamta geradėja.

MANO išsireiškimai apie motiną gra
žus, švelnus ir tobuli nebus. Bet 
kadir šiurkštoku stilium, o vis tik pasirįžau 

Motinos Dienoje atiduoti motinos pagarbai 
tą, ką turiu ir kaip galiu.

Gamta leisdama žmogaus gyvybę į šį 
pasaulį, leido dvi lytis — moterį ir vyrą ir 
kartu paskyrė jiems motinos ir tėvo parei
gas. Moteries, šeimyniškame gyvenime, 
pareigos, savaimi, nėra perlengviausios. 
Bet už vis atsakomingiausios ir sunkiausios 
jos motinystės pareigos. Motina netik kad 
turi daug vargo padėti ir nukentėti auklė
dama jos mažus kūdikius, bet dar daugiau 
ji nukenčia besirūpindama, kai jos vaikai 
suauga į vyrus ir merginas. Nuo pat pir
mos motinystės pasireiškimo dienos ir net 
iki paskutinio žingsnio į nežinomą amžiny
bę, motina yra visuomet savo vaikų motina 
ir ji niekuomet nesustoja rūpintis jų gero
ve.

Vienatinį didžiausią džiaugsmą ir at
lyginimą už jos kančias motina gauna tuo
met, kai ji pirmu kartu savo akimis išvys
ta savo tik ką užgimusį kūdikį. Nuo tos 
minutės ji atiduoda savo kudokiui visą savo 
sielą, širdį, jausmus ir viską ką tik ji turi 
savy gražiausio ir kartu ji pradeda rūpin
tis kūdikio ateitimi ir gerove.

Motina, auklėdama savo kūdikį, deda 
visas pastangas, kad įkvėpus jam prakil
numo dvasią, švelnumo jausmą, nekaltybę, 
dorą ir žmoniškumą, kad išauklėjus iš jo 
naudingą pasauliui asmenį. Motina duoda 
pasauliui didžiuosius mokslinčius, profeso
rius, išradėjus, valdovus ir įvairius genijus. 
Tam ji pašvenčia viską, užmiršdama apie 
savo asmenį — ji tik rūpinasi savo vaiko 
ateitimi ir gerove. Nuo kūdikio užgimimo 
dienos, motinai nesvarbu jos pačios asmens 
reikalai ir gerovė: ji viską pamiršta, o vien 
tik rūpinasi ir deda visas pastangas, kad 
tik jos kūdikiui butų gera. Taip daryda
ma, motina nekartą stato savo sveikatą, 
o kartais net ir gyvybę, pavojun.

Ak, miela mano ir musų visų motina! 
Tu mums atiduodi viską, kas tik tavy yra 
gražiausio, geriausio ir prakilniausio! Bet 
ką mes tau atlyginimui už tokį tavo pasi
šventimą duodame?

Tiesa, įvykiname tavo pagerbimui Mo
tinos Dieną, kurioje, kartą per metus, nu
metame tau keletą švelnesnių žodelių, pa
glostome tave ir paglamonėjame. Bet vė
liau visa tai pamirštame ir imame vėl vars
tyti tavo jautrią širdį aštriausiais kalavi
jais. Mes skelbiame tautinius ir net pasau
linius karus. Taip darydami, mes plėšia
me iš tavo rankų ir nuo tavo motiniškos 
širdies tavo brangiausią turtą — tavo sū
nų. Jį karo laukuose, be pasigailėjimo, ža
lojame ir žudome. Tu, visa tai jausdama, 
turi perkentėti didžiausią kančią. Tu nak
timis negali užmigti. Tu lieji kruvinas aša
ras ir dejuoji su perverta, kraujais paplu- 
dusia, širdimi ir meldiesi prie Dievo, kad 
tik jis padėtų tavo šuneliui sveikam ir gy
vam išlikti.

Ar tai taip mes tave, tavo sūnus, turi
me įvertinti ir pagerbti? Ne! Taip dary
dami, mes tave didžiausiose kančiose nu-
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varome pirm laiko į kapus.

Ak, motin tu mano ir viso pasaulio! 
Pabusk ir, kartą ant visados, stipriausiu ir 
suvienytu galingu balsu visam pasauliui pa- 
reikšk, kad nuo šios Motinos Dienos tu 
daugiau niekam nepavelysi be tavo atsi- 
klausimo ir sutikimo skelbt bile karus ir 
žudyti tavo sūnūs. To tu,, kaipo motina, 
užsipelnei ir tau tas priklauso.

Likimo Auka...
Skiriu motinai, ištremptai į Sibirą.

Rašo GRINIŲ STASE

JI STOVI nubudus ten, kur pustynės, kur 
šalčiai, kur žvėrys staugia, kur nėra 

maisto ir kur jo nė pasiųsti negalima. Ten 
žiaurusis pareigūnas su nagaika švaistosi ir 
tokiose aplinkybėse žųsta jaunos motinos 
su kūdikiais. Skudurais pridengusios kū
ną, bet prie širdies glaudžia kūdikėlį mažą 
ir dar bando save raminti, dar laukia ir... 
nesulaukia. O mes... dievai galingi! — 
mes... lyg tie, geležimis krutinę apsikaustę 
be žmoniško jausmo, ramiai į viską žiūrime 
ir jokios pagelbos toms motinoms visai ne
žadame.

Tai mes... tie, kurie trokštam savo ša
liai ir jos vaikams laimės, laisvės. Bet, 
tie, kurie žųsta Sibiro tyruose, kurie seniau 
puošė Lietuvos padangę, šaltai į juos žiū
rime. O lietuviai juk iš senų senovės bu
vo didingi, drąsus, mušius laimėdavo. O kur 
dabar musų drąsa? Kur tas kilnusąjasirį- 
žimas, pasišventimas gelbėti nelaimingas 
motinas ir jų vaikus?

Artėjant MOTINŲ DIENAI, butų lyg 
ir šventa pareiga jomis susirūpinti, pasta
tyti joms aukurą, daryti kokias pastangas: 
gelbėti, kol dar nepervėlu, kol palankios 
aplinkybės tam darbui. Žmonių juk turi
me garbingų savo tarpe, kurių tik vienas 
švelnesnis žodelis, vienas pasirįžimas daug 
reikštų ir galėtume per Raudonąjį Kryžių 
ištiesti pagelbos ranką toms motinoms, ku
rios Sibire, ne iš savo kaltės, alkį ir skurdą 
kenčia; kurios laukia valandos išmušant 
savo kūdikėlius grąžint atgal į savo tėvų 
gimtąją šalį ir skleisti ten naujo pasaulio 
gerovę žmonijai. Bet, ar jos susilauks? 
Turbut ne! Perdaug žiaurus pasaulis! 
Perdaug norima nuo motinos! O ji be pa- 
jiegų, be balso, tik skeletas gyvybės dar.

O motina! Tu, kuri jau gyva palaido
ta... ir tavo kapą niekas neaplankys, nie
kas nepadės gėlelę Motinų Dienoje, nes kaip 
ir kur tave pasiekti? Taip tave rasti? 
Kaip tuos žiaurius pareigūnus nugalėti? 
Sakyk, motin! Sakyk: kas galingesnis — 
pinigas ar žodis? Mes laukiam, sakyk, 
motin! Gal dar nepasivėlavom? Gal dar 
tu pajiegsi save ir savo vaikelius grąžint 
kilniam darbui? Gal dar suspėsi išvysti 
skaistesnį rytojų?...

Tu motina, kuri davei gyvybę savo kū
dikiui ir puošei bakūžę samanotą tada, ka
da Lietuva blizgėjo! Tu ir tavo vaikai da
bar apleisti. Ar tu gali dovanoti tiems, 
kurie tave, motin, kritingoje valandoje pa
miršo? Tiems, kuriems tu buvai reikalin
ga anais laikais gražiaisiais ir kurie galėjo 

-tavo likimą pakreipti kiton, gerojom pu
sėn — ar gali jiems dovanoti? Sakyk, mo
tin, mes laukiame!

Mintys kankina ir drąsko krutinę at
siminus, kad MOTINŲ DIENĄ, kuri turėtų 
būti skaisti, laimių kupina; kuri tarytum 
ta žvaigždė, rodanti tiesų kelią prie gero
vės, šiandien tamsi, skausmų kupina, lyg 
ta bedugnė, kurion krinti, o išbristi nepajie- 
gi, ir lauki kol kas ištrauks, bet... nesulau
ki...

Ne taip senai gavau laišką nuo vienos 
tremtinės motinos iš Sibiro, kuri rašo: 
“Brangioji! Rašau tau jš Sibiro. Iš ten, 
kur musų brolis, Viktoras, likimo nuvytas, 
kažkur turbut žuvo. Gaila... Tėviškę ap- 
laidau birželio 13 d., 1941 m., be šiltesnių 
drabužių, ir abelnai sunku. Keliavome už
darytuose vagonuose su keliais negyvė
liais... Kai musų pliombas jau nuėmė, išvy
dę dangaus mėlinę, iš džiaugsmo pravir- 
kom. Kiti meldėmės, kad jau bus pabaiga 
kelionės. O mano mažytis taip suklyko, 
tarytum norėjo paklausti: “Mamyte, o kur, 
o kur musų tėtis?” Įsivaizduok ką jau
čiau...

Vyro ir kitų namiškių nežinau kur. 
Gal Raudonasis Kryžius mums padėtų... 
Tavo Angelė.”

Laiškas ėjo septynis mėnesius. Ta ne
laimingoji motina dar netaip senai dainavo 
Kauno Valstybinėje Operoje. Josios atei
tis, kaipo dainininkės, jai daug žadėjo, nes 
dar jauna. O dabar... pasaulis jai užtemo 
ir turbut palaidos, jei Amerikos lietuviai 
nesusirupins savuosius gelbėti. O tokių mo
tinų, kurios Sibire žųsta, yra tūkstančiai. 
Dabar yrą vienintelė geriausia proga paro
dyti pasauliui ir toms nelaimingoms moti
noms, kad mes sugebam savuosius nelaimė
je užtarti, rūpinamės jais ir trokštame 
MOTINŲ DIENĄ padaryti skirtingesnę, 
atžymėti ją taip, kad visos motinos jaustų
si laimėjusios ir kad tokių likimo aukų dau
giau pasaulis neregėtų. I

Motina
Rašo PROF. VYTAUTAS BACEVIČIUS

IEKVIENOS motinos tikslas yra ap
saugoti savo kurinį nuo pavojaus ir 

išsaugoti jį gražiausioj bei tobuliausioj for
moj. Kurinio apsaugojimo problema yra 
motinai padiktuota jos įgimto instikto. Ši 
problema nereikalauja jokio ypatingo išsi
lavinimo, nes ji yra gamtiško pobūdžio. 
Kaip kiekvienas gyvūnas instinktyviai sau
goja savo vaiką, taip ir motina, tuo pačiu 
instil <tu vedama, rūpinasi vaiko fiziologi
niais reikalais, kurių vyriausi yra: maitini
masis ir sveikatingumo išlaikymas.

Greta fiziologinės vaiko problemos, ku
ri sudaro motinai daug rūpesčių, iškįla in- 
telektualiniai-dvasinė problema, kuri yra 
kur kas sunkesnė, nes ji reikalauja ne tik 
didelio motinos supratimo, kilnumo ir ide
alizmo, bet taipgi išlavinimo. Musų lietu
viškam pasauly pasitaiko labai žymus nuo
šimtis neišlavintų motinų, kurios tačiau tu
ri taip didelę ambiciją ir taip gilų suprati
mą šios svarbios intelektualiniai-dvasinės 
problemos, kad jos labai dažnai žengia su 
pakeltomis galvomis vienoj eilėj su išlavin
tom inteligentėm. Jos, kaip ir inteligeptės, 
sudaro vaikams galimybę siekti mokslus ir 
rūpinasi jų dvasine pasaulėžiūra.

Vis dėlto ši dvasinė problema yra taip 
begalo svarbi, norint nukalti tobulą skulp
tūrą, o motiną juk galima lyginti su skulp
torium, kuris lipdo iš molio ar nukala iš 
granito gražų ir įdvasintą žmogaus pasta
tą, kad norėtųsi šiandien nukreipti musų 
garbingų motinų dėmesį į vaiko idealistinę 
pusę.

Kad ir kaip butų sunkus šeimos gyve
nimas, motina mylinti savo vaiką ir ati
duodanti jį į mokslus, privalo vaiko sieloj 
skiepyti idealizmą. Nors kiekviena motina 
linki savo vaikui geros ekonominės padė
ties, vis dėlto ji privalo įrodinėti vaikui, kad 
jis tęsia savo mokslus ne del pasipelniji- 
mo, ne del gero gyvenimo ateity, bet del 
to, kad pažinti šviesą, pasiekti aukštesnį 
dvasinio gyvenimo pajautimą, kad suprasti 
kas yra pasaulis ir kad ne tam gimėm, kad 
vien duoną valgyti, bet kad kiekvienas, be 
išimties, žmogus atlieka ar bent privalėtų 
atlikti tam tikrą savo misiją, taip trumpo 
gyvenimo bėgy. Pagaliau, kad siekiant 
šviesos ir vedant gyvenimą dorovės keliais, 
vaikas išugdytų savy altruistinį jausmą, 
kuris yra diametrališkai priešingas egoiz
mui. Altruistas, tai tobulos sielos žmogus, 
kuris myli kitus ir kuris išrovė iš savo sie
los pavydo, neapykantos ir keršto jausmus. 
Vaikas išaugs į tobulą, įdvasintą altruistą, 
jei motina suteiks jam daugiau idealistinio, 
dvasinio peno ir ugdys jame daugiau este
tinių palinkimų, t. y. palinkimų prie grožio, 
kuris žymiausiai pasireiškia mene: muzi
koj, poezijoj (ir bendrai literatūroj), tapy
boj, skulptūroj, architektūroj, bei teatro 
srity. Nepamirškit vaikui suteikti galimy
bę išgyventi ir meniškai.

Grožis ir meilė, tai du deimantai, ku
rie turi puošti žmogaus sielą ir vargas tam, 
kuris šiuos deimantus pameta.

t 
Motinyste

Rašo BUDRIKAS
IVELIZUOTA motinystė! Štai bran
giausias kūrinys galutinai atsistojo 

žemėje ir žiuri į dangų ramiu šypsniu. Mo
tina — aukščiausias Dievo ilgo kūrimo vai
sius. Juo aukštesnis motinos tipas, juo 
aukštesnė rasė.

Motina, iš kurios graibstančio instinkto 
išaugo visa meilė, yra visa meile. Toje mei
lėje yra susikaupęs visas žmogaus gyveni
mas.

Motinystė mato šviesiomis ir meiliomis 
akimis, kurių šypsnys yra lyg saulės švie
sos šypsnys jurai, kad naujiems naujesnės 
dienos vaikams reikia daugiau, negu vien
kartinė širdis galėtų duoti; daugiau, negu 
vienkartinis protas pažįsta; daugiau, negu 
vienkartinis namas turi ir jiems reikia gi
lesnės meilės nuo tos dienos, kada jie pa
mato motinos šviesybę.

Motina, matuodama savo meilę tuo, 
ko jiems reikia, duoda visko iš modernios 
motiniškumo širdies. Ji pirmiausia duoda, 
tarytum medis teikiąs aukščiausių vaisių, 
tyrą stiprų kūną, tobulai pilnai išaugusį, ir 
pagražintą moteriškumo tikslu; duoda 
skaidrų protą, atletišką, gražų, rimtą ir sie
kiantį tiesos; duoda didelę širdį, kuri vir
pa žmogiška meilė, ir ji nori, kad jos sū
nūs ar duktė mylėtų visą pasaulį.

Paskui jos vaikui beaugant puikiai, tar
si skaisti žvaigždutė, ji pirmąja motinystės 
gracija auklėja savo kūdikėlį nesiliaujamu 
džiaugsmu, žmoniškos malonybės pienu, 
žmogiška sveikata, skaisčiu žmogišku gro
žiu ir nemirtinga meile.

Ir jos vaikas išauga tobulu žmogumi. 
Nauja motinystė! Gražaus naujo pasaulio 
motinystė! Skaisti naujų žmonių motina!

Jos vaikas nuo pat gimimo, augdamas 
su kitais vaikais neribotoj šiltos atmosfe
ros laisvėje, yra saugojamas išmintingiau-

■ _____________ ' Trečias

šių akių, mokomas meiliausiomis mintimis, 
apsuptas visu grožiu ir ramybe — veda
mas džiaugsmingai perdėm į pasaulio dar
žą su vainikuotomis mokslo galvomis ir 
didele širdimi, kuri skina saugius takelius 
tomis mažomis rožinėmis kojelėmis; moko
mas žmogiškos meilės jautimu, kuris jaučia 
žmogišką meilę; mokomas teisingumo tais 
įstatymais, kuris valdo jo dienas; moko
mas išminties tuo budu, kuriuo jis gyvena; 
mokomas mylėti visus žmones ir gražiai 
tarnauti jiems; mokomas matyti visus vai
kus, kaip jie tarnauja žmonėms teisiu ir 
meiliu rūpesčiu.

O motina! Kilni skaisčios ateities mo
tina! Kaip tavo vaikas rodys į skaisčią kar
jerą tos, kurios jis didžiuojasi būti sunum 
— ne už patarnavimą jam, bet už išmintį, 
kuri išsiuntė jį į pasaulį skaidriu protu, ty
ra siela ir kilnia širdimi žmogų; sveikata 
ir stiprybe ir grožiu; ir už platų jos gyve
nimo rekordą, kilnų nudirbtą darbą, kuris 
verčia jį gerbti jos vardą ir ilgėtis, kurti 
kilnius savo paties kurinius!

Ir kaip visi pasaulio vaikai, jausdami 
savo motinų meilę, ir mylėdami visą pasau
lį ir žmoniją, kils aukštam ir vadins ją pa
laimintąja!

Aš tikiu, kad šitoks gyvenimas netru
kus įvyks.

Motina
Rašo JONAS J. NIENIUS

MOTINOS kančios tokios didelės, kad 
ne visos iškenčia iki galo ir ne sykį 
atsitinka, kad gimdant ar tuoj pagimdžius 

kūdikį motina numiršta.
Pasibaigia gimdymo kančios. Motina 

tik ką prieš tai stovėjo ant mirties slenks
čio, bet dabar sužino apie naujai gimusį 
kūdikį. Kaip sutiks jos akys tą, kuris tiek 
daug padarė jai kančių, atėmė tiek spėkų? 
Sutiks jį su neapykanta ar su baime?

Vos spėjo ji išgirsti pirmą kūdikio 
klyksmą — užmiršo visas savo kančias. 
Pati mintis apie tokias kančias dingsta, be
galinis malonumas, meilė ir rūpestis api
ma visą motinos kūną ir sielą.

Gyvenimo linksmybė žiba jos akyse, 
kuomet ji pradeda savo krūtimi penėti sa
vo kūdikį. Pagimdžius kūdikį, motinos 
darbas nepasibaigia: auga motinos rūpes
tis su augimu kūdikio — koks likimas su
tiks jos įpėdinį.

Pas gyvulius motinos rūpestis vaikais 
pasibaigia, kuomet ji nustoja juos maiti
nus savo pienu. Vėliau juos pamiršta. Bet 
aukščiausiai stovi motina ir noras gyventi 
visuomenėj yra tik pas žmogų.

Kūdikis gema labiausiai begalių. To
kia begalė tęsiasi ilgiau pas gyvulius, nes 
žmogaus kūnas auga lėčiau. Dvasios plė
tojimas pas žmogų yra ilgas, nes žmogus 
tik turi sielos apsireiškimo laipsnį, koks 
nėra žinomas pas kitus gyvūnus musų že
mėje. Dvasios plėtojimą mes vadiname 
auklėjimu, kuris tęsiasi net porą desėtkų 
metų ir reikalauja sielos tobulumo. Tėvas 
reikalingas vaikams taip pat, kaip ir mo
tina. Augant šeimynai, galėjo išaugti toji 
didelė žmonijos visuomenė, tarp kurios ten
ka gyventi mums, lietuvių tautai, jau nuo 
neatmenamų amžių.

Nė vienas iš gyvybės apsireiškimų nė
ra taip svarbus, kaip musų motina. Musų, 
lietuvių motina prie ratelic mus išmokino 
musų kalbos, musų papročių ir meilės savo 
krašto. (

Visa, kas gyva, visa kas yra linksmo 
šiame pasauly, visa kas yra gero ir blogo 
— surišta su motina. Džiaugiamės mes 
saulės spinduliais, žvaigždžių nakty mirgė
jimu — vis ačiū tik motinai. Vienok turi 
būti ir aukščiausia pažiūra į motiną.

Yra dvi spėkos: gyvybė ir mirtis. Kas
dien, kas valanda, kas akimirksnis mirtis 
žudo gyvą tvarinį. Ji, lyg nematomasis 
šienpjuvis, eina pasaulio viršum ir kerta 
dalgiu begalines gyvybės atžalas, mindžio
ja jos žiedus, rauna šaknis. O kas atsitik
tų, jei motinos pasauly nebūtų, jei ant su
naikintų gyvybės šakų neišaugtų naujos 
motinos atžalos? Žemė taptų didžiuliais 
tyrlaukiais, milžiniškais kapais, tarp kurių 
butų vien mirties, jos galingo nuveikimo 
paminklai, žaliuojančios gyvybės liekna- 
nos.

Motina negali išdilti, o su ja gyvybė 
stipresnė už mirtį. Ji nenustoja tvėrusi vis 
naujus ir naujus tvėrimo pavidalus. Gyvy
bės gilumoje noksta vis naujos ir naujos 
sėklos, nauji gemalai, nauji vaisiai.

Motinos žiedo vaisius žydi be paliovos, 
kas sykis vis stipriau ir stipriau ir todėl 
žmonių jau turime du bilionus musų žemė
je, ko dar nėra niekad pirmiau buvę.

Taigi teka žemės paviršum visuomet 
linksmas gyvybės upelis, tyčiodamasis iš 
mirties begalės, šaltiniai, iš kurių praside
da upelis, yra visodidžiausia, visogalingiau- 
sia musų motina.

Todėl mes jai kartą per metus ir ati
duodame garbę, kaip kas išmanome: dova
nomis, gėlėmis, eilėmis ir gražiais pagerbi
mo žodeliais.
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SLA Reikalai ir Veikla
IŠ MUSŲ SUSIVIENIJIMO PADANGĖS

NUO GEGL ŽIO 3 IKI GEGUŽIO 8 dienos buvo 
pravedamas f paternalizmo savaitė visoje Ąmerikoje. 
Mes tikime, kad daugelis SLA kuopą, atkreipę domę į 
musą pirmesuius paraginimus, tą savaitę paminėjo kai
po tikri fraternaiai: jei ne ką kitą, tai nors susirinki
muose pirmininkai ar kiti pareigūnai priminė, kad bu
vo pravedama propaganda už fraternalizmą, už vienas 
kitam pageliais teikimą, už žmoniškesnį tarpusavy sugy
venimą.

Pasitikime, kad per tą savaitę musu organizatoriai 
pasidarbavo prirašyti kodaugiau nariu prie musu Susi
vienijimo,, o jei neprirašė, tai susirado nemaža prospek
tu, kuriuos prirašys vėliau.

* * , *
Musu Ketvirtasis Vajus pradeda Įsisiūbuoti. Kiek 

turime daviniu Centre — pasėkos išrodo bus geros: dau
gelio kuopą organizatoriai jau gavo jei ne po kelis, tai 
la-nt po vieną naują narį.

Šio mėnesio pradžioje nemaža kuopą išrinko orga
nizatorius, kurie ims dalyvumą laike šio vajaus. Išrink
tąją tarpe yra ir “naujoku”, tai yra tokią organizato
rių, kurie dar nė viename vajuje* nedalyvavo. O iš 
‘‘naujoką”, kartais, pasirodo geru ir širdingu SLA vei
kėju. Per praeitus vajus mes “suradome” nemaža to
kią SLA nariu, kurie niekad -nebuvo veikę Susivieniji
me, bet laike tu vają išėjo pirmutiniais. Pasitikime, 
kad ir laike šio vajaus atsiras tokią, kurie išeis pirmu
tiniais.

Kaip seniems, taip ir naujiems musu SLA kuopą 
organizatoriams mus linkime kogeriausio pasisekimo! 
Dirbkime visi vieningai, o laimėjimas bus musą pusė
je! Visi padirliėję drauge, galėsime ir vajaus pasėko
mis pasidžiaugti drauge.* * *

Pavasaris jau čia. Gamta visus vilioja į laukus iš 
“surukusiu” miestą. Kai kurios SLA kuopos ir kai 
kurie apskričiai nepaiso karo aplinkybių, ir rengiąsi 
šią vasarą veikti taip, kaip veikė kitas vasaras. Jos 
rengiasi turėti piknikus ir išvažiavimus. Gero pasiseki
mo!

O kurios kuopos ir kurie apskričiai dar prisibijo 
“aplinkybių” — pasidrąsinkite ir veikite taip, kaip vei
kia kit<«s kuopos ir kiti apskričiai. Jei nelaimėsite, tai 
ir pralaimėti nedaug ką turite. Bet propagandos už Su
sivienijimą vis tik .nemaža p ra vesite.* * *

Motiną Dienoje, gegužio 9 dieną, kai kurios SLA 
kuopos surengė motinoms pagerbti pramogėles. Tai bu
vo gražus pasielgimas! Mes tikime, kad ateity dar gi
liau musu organizacijoje šią motinoms pagerbti tradici
ją įgyvendinsime. But gerai!

S. L. A. Penkto Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

SLA penkto apskričio me
tinis suvažiavimas įvyko ba
landžio 18 d., 1943 m., Balkan 
Cafe (SLA name), kampas 
8-th Avė. ir 25-th St., New 
York, N. Y.

1. Suvažiavimą pirm.. J. 
Treinis, atidarė 3 vai. popiet, 
pratardamas į dalyvius kele
tą atatinkamų žodžių ir ra
gindamas visus SLA reikalus 
svarstyti ramiai ir nuošir
džiai.

2. Pirmininkas į mandatų 
komisiją paskyrė šiuos daly
vius: SLA 242 kuopos dele
gatą V. Vyšnių ir SLA 245 
kp. dalyvį, apskričio organi- 
zaotrių, A. S. Trečioką. Kol 
mandatų komisija patikrino 
mandatus, pirm, pakvietė pa
kalbėti SLA sekretorių, dr.
M. J. Viniką, kuris pasakė 
labai pritaikintą prakalbėlę, 
ragindamas visus veikti netik 
Susivienijimo, bet ir bendrai 
lietuvių labui. Dr. Viniko pra- 
kalbėlė priimta gausiais aplo
dismentais. Taipgi pirminin
kas pakvietė buvusį SLA 
sekretorių, A. B. Strimaitį, 
paskaityti referatą SLA rei
kalais. Po perskaitymo, refe
ratas priimtas delnų ploji
mais ir ant vietos nutarta jį 
patalpinti SLA organe Tėvy
nėje. (Netrukus tilps atsku 
rame straipsny. — Red.)

3. Mandatų komisijos var
du, V. Vyšnius pranešė, kad 
į šį suvažiavimą kuopos yra 
išrinkę sekamus delegatus:

101 kp., Paterson, N. J.: J. 
Treinis (kuris taipgi yra ap
skričio pirmininkas);

152 kp., East New York,
N. Y.: N. Stilsonienė ir A. 
Lukoševičius;

126 kp., New York, N. Y.: 
Dr. M. Vinikas, O. Vinikienė 

Į ir O. Klaveckaitė (neatsilankė 
I S. E. Vitaitis, M. L. Vasil ir 

H. Miliauskiutė);
242 kp., Brooklyn, N. Y.: 

Vincas Vyšnius;
245 kp., Newark, N. J.: P. 

Petrulis ir K. Jasaitis;
335 kp., Greenpoint, N. Y.: 

R. židžiunas.
Suvažiavime taipgi daly

vauja šie apskričio valdybos 
nariai: pirm. J. Treinis, vice 
pirm. V. AmbrozeviČius, sekr. 
P. Bajoras, iždin. A. B. Stri
maitis ir organiz. A. S. Tre
čiokas (antras organiz. J. Ay- 
manas neatsilankė). Viso to
kiu budu, su sprendžiamu bal
su, dalyvauja 14 dalyvių.

4. Suvažiavimo vedėju vien- 
bals.ai išrinktas apskričio 
pirm., J. Treinis. Sulig kon
stitucijos patvarkymo, sekre
toriauja apskričio sekr. P. 
Bajoras.

5. Sekretorius perskaitė 
praeito metinio suvažiavimo 
protokolą, kuris priimtas kaip 
užrašytas ir skaitytas.

6. Valdybos raportai. Visi 
valdybos nariai — pirminin
kas J. Treinis, vice pirm. V. 
Ambrozevičia, sekr. P. Bajo
ras, iždin. Ą. B. Strimaitis ir 
organiz. A. S. Trečiokas — 
raportus išdavė žodžiu. Visi 
nusiskundė, kad nors turėjo 
gerus norus veikti, bet del 
susidėjusių aplinkybių, del tu
rėjimo daug darbų bendrame 
viešame veikime mažai ką ga
lėjo nuveikti. Sekretorius, 
prie to, perskaitė vardus ap
skričio ribose gyvuojančių 25 
kuopų, kurios pakviestos į šį 
suvažiavimą, bet šiame suva
žiavime dalyvauja tik šešios. 
Iždininkas pranešę, kad ižde 
buvo $36.88. Išmokėta 7.96.

Dabar ižde yra $18.92. Visų 
valdybos narių raportai pri
imti, kaip išduoti.

7. Sekretorius perskaitė 
laiškus SLA 340 ir 309 kuo
pų, kurios apgailauja, kad ne
gali dalyvauti suvažiavime, 
bet prisiunčia savo duokles ir 
pasirįžę priklausyti prie ap
skričio ir toliau. Laiškai pri
imti, kaip skaityti.

8. Nepabaigtuose reikaluo
se iškeliama klausimas, ko
dėl tiek mažai kuopų dalyvau
ja SLA penkto apskričio su- 
važiąvimuose ir veikime. Reiš
kiama nuomonė prie veikimo 
ir prie apskričio pritraukti vi
sas SLA penkto apskričio ri
bose gyvuojančias kuopas. Po 
plataus apkalbėjimo, A. S. 
Trečiokas įnešė, P. Petrulis 
parėmė kuopas prie- apskričio 
pritraukti palikti pasirūpinti 
busimąjai valdybai. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

9. Vice pirm. V. Ambroze
vičia įnešė pakelti duokles į 
apskričio iždą iki 5c. (dabar 
mokama po lc. nuo kiekvie
no kuopos nario per metus). 
Po apkalbėjimo, palikta kaip 
buvo iki šiol, tai yra mokėti 
po lc.

10. Apkalbant naujuosius 
reikalus, iškelta šie einamieji 
SLA reikalai: 1) Kad SLA 
Pildomoji Taryba rūpintųsi 
Lietuvos gelbėjimu ir nuken
tėjusių nuo karo lietuvių šel
pimu; 2) Kad butų rūpinama
si konversijos Susivienijime 
įgyvendinimu; 3) Užgirti da
bar jau pravedamą SLA Ket
virtą Vajų; 4) Padaryti bent 
kokį nutarimą reikale mokė
jimo duoklių į “SLA Karei
vių Duoklių Fondą”.

Po plataus šių reikalų ap
kalbėjimo, padaryta sekami 
nutarimai:

a) Kadangi šiandien eina 
gyvybinis Lietuvos ir lietuvių 
tautos išlikimo klausimas, A. 
Lukoševičius įnešė, A. S. Tre
čiokas parėmė užgirti SLA 
Pildomosios Tarybos jau at
liktus Lietuvos gelbėjimo rei
kalais darbus ir paraginti ją 
ir toliau ta linkme veikti, 
taipgi paraginant ir SLA 
penkto apskričio kuopas 
pat reikalais sulig geriausių 
išgalių rūpintis. Įnešimas pri
imtas vienbalsiai.

S. L A. Kuo
Toronto, Canada

Iš SLA 236 kuopos veikimo
Balandžio 11 dieną įvyko S. 

L,. A. 236 kuopos mėnesinis 
susirinkimas. Nors tai buvo 
bertaininis susirinkimas, bet 
neatsiradus reikalų, kurie bu
tų reikalingi ilgesnių diskusi
jų, susirinkimas buvo užbaig
tas į 2 valandas.

Protokolų sekr., St. Batkie- 
nė, peršaukė narius, kurie ir 
kaip dažnai susirinkimus lan
ko. Buvo tokių, kurie nepralei- 
do nei vieno; buvo tokių, ku
rie atlankė du iš trijų ar vie
ną susirinkimą; bet buvo ir 
tokių, kurie nei karto nebu
vo. Konstitucijoje yra patvar
kymai, kurie liepia bausti ne
atsilankiusius bent vieną kar
tą į tris mėnesius į kuopos 
susirinkimą, bet musų kuopa 
niekuomet nėra praktikavusi 
jokių baudų: stengiamasi pa
sitikėti pačių narių rūpestin
gumu organizacijos reikalais. 
Todėl atsiminkim visi, kad 
musų atsilankymas priklauso 
nuo mus pačių, taip kaip nuo 
musų priklauso, kaip organi
zacijos reikalai yra ir bus ve
dami. i

Sekretorė taipgi perskaitė 
du laiškus, gautus nuo Ka
nados ir Amerikos valdžių, 
reikale pasiųstų rezoliucijų, 
priimtų vasario 16 dieną, S. 
L. A. kuopos suruoštame mi
nėjime. Abiejuose laiškuose 
tįėkojąpią už rupesnį ir žadar

tais -

b) Pilnai išsikalbėjus ir su
sipažinus su dabartine SLA 
padėtimi ir kad tai padėčiai 
daug gali pagelbėti įvedimas 
konversijų Susivienijime, A. 
S. Trečiokas įnešė, N. Stilso-’ 
nienė parėmė paraginti SLA 
Pildomąją Tarybą jau turi
mus konversijų planus per
žiūrėti, su jais narius per or
ganą supažindinti ir perduoti 
sekančiam seimui juos išnaujo 
apsvarstyti. Įnešimas priim
tas vienbalsiai.

c) Kadangi dabar jau eina 
SLA Ketvirtas Vajus ir ka
dangi SLA penktas apskritys 
tam vajuj nori kogeriausio 
pasisekimo, kad gavus į mu
sų Susivienijimą kodaugiau- 
siai naujų narių, A. S. Tre
čiokas įnešė, N. Stilsonienė 
parėmė paraginti SLA visas 
kuopas išrinkti vajaus orga
nizatorius, paprašant juos 
koširdingiausiai laike šio va
jaus pasidarbuoti. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

d) Kadangi duoklių į “Ka
reivių Fondą” mokėjimas S. 
L. A. penkto apskričio kuo
pose eina natūraliu keliu — 
visose kuopose tos duoklės 
mokama — šis reikalas palik
tas kaip yra.

11. Valdybos rinkimai. Pir
mininkui, J. Treiniui, del sto
kos laiko, atsisakius, persta
toma du kandidatai: A. S. 
Trečiokas ir A. Lukoševičius. 
Balsuojant slaptu balsavimu 
— abudu gavo po 7 balsus. 
Antru kartu balsuojant už 
tuos pačius kandidatus — A. 
Lukoševičius gavo 10 balsų, 
o A. S. Trečiokas — 4. Tokiu 
budu SLA pirmininku šiems 
metams išrinktas energingas 
ir ilgametis SLA 152 kuopos 
veikėjas, A. Lukoševičius. Ki
ti apskričio valdybos nariai 
išrinkti aklamacijos budu: 
vice pirm. V. Ambrozevičia, 
(P. Bajorui nesutikus kandi
datuoti) sekretorium išrinkta 
R. židžiunas, iždin. A. B. Stri
maitis, organizatoriais K. J. 
Paulauskas (kuris suvažiavi
me dalyvavo kaipo svetys) ir 
A. S. Trečiokas.

12. Sekantį suvažiavimą su
šaukti palikta apskričio vai

vedėjas, J.
7 vai. va

dybai, kuri paskirs dieną ir 
vietą.

Suvažiavimą
Treinis, uždarė apie 
kare.

Suv. vedėjai:
Pirm. J.
Sekr. P.

Trynis, 
Bajoras.

pų Veikla
ma išdėstytas mintis Lietuvos 
atžvilgiu imti domėn.

Ligonių tuo tarpu musų 
kuopoje nėra. Buvęs ligonis, 
A. Čirukas, pašalpos čekį su
moje 30 dol. gavo. Raportavo 
fin. sekr. O. Indrelienč.

Org., J. Yokubynas įteikė 
dvi naujas aplikacijas: O. Juš
kienės ir Liudo Pociaus. Abu 
nauji nariai jauni ir stiprus, 
taipgi malonaus budo žmonės.
O. Juškienė yra žmona seno 
musų kuopos nario, Justino 
Juškos, kuris netik yra bu
vęs valdybos nariu, bet yra 
pasižymėjęs geru stoviu ir 
reguliariu susirinkimų lanky
mu. Laukiame, kada Juškų 
šeima pasiliks šimtaprocerti- 
nė, nes jie turi ir dukrelę, 
Elenutę.

Liudas Pocius, dar nebūda
mas SLA nariu, yra gražiai 
pasidarbavęs musų kuopai. 
Jis, kaipo muzikas, paruošė 
koncertinį programą vasario 
16 dienos paminėjimui ir už 
savo pastangas ir sutruktą 
laiką atsisakė priimti bile ko
kį atlyginimą.

“Aš tą padariau lietuvybei 
ir aš noriu matyt, kad ir to
liau visi lietuviai taip vienin
gai dirbtų”, — pasakė jis.

Taigi, mums yra daugiau, 
negu malonu susilaukti tokio 
šviesaus lietuvio musų kuo
pos nariu!

Parengimų komisija vėl 
pranešė, kad Motinos Dienos 
paųainėjimąs ruošiamas ir sce- 

noję bus pastatyta 4 veiksmų 
drama “Motinos Širdis”. Ža
dama ir dar kai ką paįvairini
mui paruošti. Taigi, visi SLA 
236 kuopos nariai prašomi at
silankyti ir atsivesti visus sa
vo draugus. Taipgi kviečiame 
Hamiltono, Delhi ir bendrai 
Toronte ir jo apįelinkėje gy
venančius lietuvius, atsilanky
ti į šį parengimą, kuris įvyks 
gegužio 9 dieną, 3 vai. popiet, 
Ukrainą Svetainėje, 404 Bat
hurst St.

Tą pačią dieną pripuola ir 
kuopos susirinkimas* tik vie
na valanda anksčiau, t. y. 1 
vai. popiet. Prašome punktu
aliai atsilankyti.

M. F. Y—ne, |<presp.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. veikimo

SLA 101 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko balandžio 1 
d. ‘293 River St. Nepribuvus 
pirm., M. Ragauskui, susirin
kimą atidarė ir vedė vice 
pirm. C. Drobnienė. O kadan
gi nepribuvo ir prot. sekr., 
tai praeito susirinkimo pro
tokolą perskaitė taipgi O. 
Drobnienė. Protokolas priim
tas vienbalsiai.

Fin. sekr. A. Gustas rapor
tavo, kad jau gavo iš Centro 
J. Baubliui paliudijimą ir pri
žadėjo priduoti nario tėvams. 
Taipgi pranešė turįs laišką iš 
SLA 5 apskričio, kuris kvie
čia kuopą į metinį suvažiavi
mą balandžio 18 d., New Yor
ke. Abu pranešimai priimti ir 
delegatu į apskričio suvažia
vimą išrinkta J. Treinis.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad šiuo tarpu kuopoje nie
kas neserga. Raportas priim
ta.
Iš Sąryšio veikimo

Patersono Lietuvių Draugi
jų Sąryšio delegatai, J. Trei
nis ir M. Točionienė, raporta
vo, kad rengta del Raudono
jo Kryžiaus kovo 27 d. bly
nų promaga gerai pavyko. 
Nors publikos ir nebuvo daug, 
bet visas pelnas bus atiduo
tas Raudonąjam Kryžiui. Tą 
vakarą aukų surinkta $35. 
Stambesnes aukas davė: po 
$5 — J. Treinis (Sąryšio 
pirm.), ir p. Sadauskienė. Ki
ti aukojo po mažiau. Lietuvių 
Moterų Kliubas taipgi auko
jo $5. Apmokėjus visas išlai
das, pelno liko $21.10. Su au
komis, viso pelno padaryta 
$61.10.

Varde Raudonojo Kryžiaus, 
tariu ačiū visiems aukoju
siems ir tame parengime da
lyvavusiems. Taipgi ačiū dar
bininkams už padirbėjimą ta
me parengime. Ačiū ir Sąry
šiui. Ypatingas ačiū priklau
so p. Točionienei ir p. Ado
mavičienei už taip sunkų dar
bą tą vakarą. Ačiū p. A. Gus
tui už parodymą gražių pa
veikslų ir išrašymą aukoju
siems paliudijimų.
Išvyko kariuomenėn

Ponia Gruzdienė, išleisdama 
antrą sūnų Antaną, į Dėdės 
Šamo karo tarnybą, surengė 
jam išleistuves balandžio 4 d. 
Suprašė gimines ir pažįsta
mus. Visiems išleistuvėse da
lyvavusiems p. A. Gruzdis ta
ria širdingą ačiū už atsilan
kymą. Jo brolis, Vladas Gruz
dis, kariuomenėje tarnauja 
jau nuo spalio 23 d., 1942 m. 
Su Antanu Gruzdžiu balan
džio 5 d. į kariuomenę išėjo 
dar šie du lietuviai: P. Bru- 
zevičia ir P. SecĮeravičia.
Atostogavo

Šiomis dienomis lankėsi 
atostogoms SLA 101 kp. or
ganizatoriaus, J. Treinio, sū
neliai Pranukas ir Jonukas. 
Pranukas, po dviejų dienų 
atostogų, išvąžiavo į Indiana 
valstiją, kur lankys technikos 
mokyklą. Jonukas pąrvąžiąvo 
balandžio 29 d. iš Knox, Ky. 
Atgal išvąžiavo gegužio 4 d- 
ir toliau Dėdei šamui tarnau
ti. Jis dėkoja Dėdei Šamui už 
suteikimą jam pirmos klasės 
raugęs. Tėvas ię sesutė Emi

lija linki jiems Kogeriausio 
pasisekimo: vienam pasiekti 
gerą mokslą, o kitam — pa
siekti dar aukštesnę rangą ir, 
sumušus priešus, laimingai su
grįžti namo. Korcsp.

Binghamton, N. Y.
ŠIA 50 kuopos linksmas 
pavasarinis piknikas

Gegužio 30 dieną, š. m.. S.
L. A. 50 kuopa rengia links- 

| ma pavasarinį pikniką brolio 
G. Kokalo sodne, 24 Virginia 
Avenue, Johnson City, N. Y. 
Šios rųšies pavasarinis pikni
kas gal bus pirmas Bingham- 
tono lietuvių istorijoj, nes ja
me bus galima netik kad vi
siems seniems ir jauniems 
smagiai pasišokti prie lietu
viško orkestro ir linksmai lai
ką praleisti tyrame ore tarp 
žydinčių ir žaliuojančių me
džių, bet bus galima ir dova
nas laimėti. Pirma dovana 
$5.00 pinigais, antra — SLA 
Albumas arba $2.00, trečia — 
knyga Žmogaus Pareigos ar
ba $1.00.

Prašome visus S. L. A. 50 
kuopos narius, Binghamtono 
ir apielinkės lietuvius nusi
pirkti bilietus pas rengimo ko
misiją J. Gabužių, G. Kokalą, 
A. Lėpą ir kitus, kurie parda
vinėja. Kaina bilietų 50 cen
tų, už ką bus galima gauti 
skanių gėrimų, užkandžių, do
vaną laimėti ir bus įžanga į 
pikniką.

Taipgi rengimo komisija 
paskiria dar ir antras dova
nas laimėti tiems, kurie bilie
tų daugiausia parduos. Pirma 
dovana $1.50, antra — $1.00, 
trečia — 50 centų.

Nuoširdžiai kviečia visus 
atsilankyti Rengėjai.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopos veikla

SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyks gegužio 9 d., tuo pat 
laiku ir toj pačioj vietoj. Ger
biami SLA 192 kp. nariai ir 
narės, malonėkite visi daly
vauti viršminėtame susirinki
me, nes turėsime daug svar
bių dalykų aptarti, o taipgi 
į Raudonojo Kryžiaus paren
gimą jau turėsime įžangos ti- 
kietus, kas yra mus visų pa
reiga pasidarbuoti ir parduo
ti nors po penkis įžangos ti- 
kietus, kad daugiau padary
tume pelno del Raudonojo 
Kryžiaus. Aš manau, kad tai 
nedidelis pasidarbavimas ir 
mes lengvai galėsime tą pada
ryti ir sąžinėj jausimės leng
viau, nes busim ir mes ką 
nors gero atlikę del musų ka
reivių ir del mus visų.

Viršminėtas parengimas į- 
vyks į pabaigą gegužio. Die
na bus paskelbta Tėvynėje. 
Taipgi, gerbiamieji, neužmirš
kite užsimokėti mėnesinių 
duoklių. Neužmirškime ir sa
vo pareigų: atsiveskime nors 
po vieną naują aplikantą pri
rašyti prie musų brangios S. 
L. A. 192 kuopos. Tąsyk irgi 
ramią sąžinę turėsime, atlikę 
savo pareigą.

Kviečiu visus išvien dar
buotis, o ne atsidėti ant kito.

I. Ivoškienė, 
SLA 192 kp. koresp.

Chicago, Ill.
SLA 129 kuojios veikimas

SLA 129 kp., 18 gatvės 
apielinkėj, susirinkimas įvyko 
balandžio 4 d., J. Petrausko 
svetainėj, 1750 So. Union 
Avė. Nepribuvo pirm., K. Va
laičiui, ir vice pirm., p. Tar- 
kauskui, šiam susirinkimui 
pirmininkavo J. Gelgaudas.

Valdybos raportuose kuopos 
iždin., J. Gelgaudas, pranešė 
aplaikęs du padėkos laiškus 
už pasiųstas aukas SLA na
riams, patekusiems į nelaimę: 
nuo J. Svipo, iš New Kensing
ton, Pa., ir nuo St. šalčiaus, 
iš Ziegler, Ill. Aniems buvo 
pasiųsta po $2.50.

Sekė raportas komisijos iš 
bendro parengimo del paramos 
B. Žolyno, musų kuopos na- 

I rio, kurį patiko nelaimė pra
eitą rugpjūčio mėnesį — sun
kiai užgavo mašina it nega
lėjo dirbti virš šešių mėne
sių. B. Žolynas priklausė prie 
SLA 129 kuopos ir prie Lie
tuvių Eksmainierių Draugiš
ko Kliubo. Minėtos organiza
cijos rengė bendrai paramos 
vakarą del B. Žolyno. Nors 
oras tą vakarą buvo šaltas, 
bet pelno liko $137.00. Į šį 
susirinkimą atsilankė ir bro
lis B. Žolynas ir širdingai 
ačiavo kuopai ir visiems na
riams už paramą. Komisija 
buvusio kuopos vakaro rapor
tavo, kad liko pelno $130.05.

Pakelta klausimas kaslink 
dienos del kuopos susirinki
mų. Nekurie nariai išreiškė 
nepasitenkinimą del pakeitimo 
susirinkimų iš penktadienio va
ro į sekmadienio popietį. Nu
tarta pusmetiniame susirinki
me liepos mėnesy persvarsty
ti susirinkimų klausimą išnau- 
jG. J. G.

South Fork, Pa.
A. a. Vincas Valukas, 
SLA 141 kp. narys-veikėjau

Balandžio 17 dieną iš musų 
tarpo amžinai ir visai neti
kėtai atsiskyrė a. a. Vincas 
Valukas, SLA 141 kuopos iž
dininkas ir per ilgus metus 
buvęs nenuoalsus SLA veikė
jas. Balandžio 15 dieną, iš
dirbęs naktinį laiką, sekamą 
dieną eidamas darban, sugal
vojo nueiti į paštą ir, atėjęs 
iki So. Fork tilto, apie pir
mą valandą popiet sukniubo 
ir jau nebegalėjo toliau eiti. 
Eidamas per tą tiltą, Juozas 
Juozapavičius jį rado jau vi
sai silpną ir, sustabdęs auto
mobilį, parvežė ligonį namo. 
Pašauktas gydytojas, ligonis 
nr.vešta į ligoninę kogreičiau- 
siai, bet jis nieko jai/ nekal
bėjo'ir balandžio 17 dieną, 
1:30 vai. popiet atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo.

A: a. V. Valukas šioje šaly 
išgyveno 34 metus ir buvo 
sulaukęs 57 metus amžiaus. 
Sūnūs Jono ir Uršulės (Bag- 
doniutės). Paėjo iš Patašinės 
kaimo, Kvietiškio valsčiaus, 
Mariampolės parapijos, Su
valkų rėdybos. Dideliame nu
liūdime paliko savo žmoną 
Agotą Valukienę, tris sūnūs 
ir vieną dukterį Rūtą, 12 
metų amžiaus. Vyriausias sū
nūs, Juozas, yra Amerikos 
kariuomenėje ir tarnauja pa
rašiutų korpuse Australijoje. 
Tarnas tarnauja laivyne. Jau
niausias sūnūs, Vincas, na
mie dar lanko mokyklą. Taip
gi dideliame nuliudime pali
ko brolį Jurgį, kurio keturi 
sūnus tarnauja kariuomenė
je. Vienas Jurgio sūnūs yra 
korporalas. Brolis Jurgis pri
buvo į laidotuves, nors gyve
na Oregon valstijoje. Taipgi 
nuliudime paliko vieną brolį 
ir dvi seseris, gyvenančius 
Lietuvoje, 'bet nežinia, ar jie 
visi gyvi.

A. a. V. Valukas palaidotas 
balandžio 21 d. be bažnyti
nių apeigų, nes tą dieną pa
maldų nevalia buvo laikyti. 
Gedulo mišios už velionio sie
lą atlaikytos vėliau. . «

Į laidotuves susirinko būre
lis lietuvių ir svetimtaučių 
bei kaimynų, kurie a. a. V. 
Valuką palydėjo į St. James 
airių kapus, So. Fork, Pa.

SLA 141 kuopa parūpino 
grabnešius. Airių parapijos 
klebonas palydėjo į kapus ir 
atidavė paskutinį patarnavi: 
mą — atliko pamaldas.

Ilsėkis, mielas broli Vincai, 
Dėdės Šamo laisvoje žemelė
je. Mes, tavo brolis, žmona, 
sūnus ir jaunutė dukrelė lie
kame dideliame nuliudime.

Jur. Valukas. '

Jei dar neišrinkote orga
nizatoriaus dei SLA Ketver
to Vajaus — išrinkite se
kančiame jūsų kuopos susi
rinkime ir užregistruokite 
SLA Centre................



Gegužio 7, 1943

Protokolas
S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO SAUSIO 9—12 DIENOMIS, 1943 METŲ, 
SIJl CENTRO RAŠTINĖJE, 307 WEST 30-TII ST., 
NEW. YORK, N. Y.

(Tąsa)

Pinigai bankuose gruodžio 31, 1942 m.
First Nat’l Bank of Mahanoy City. Mahanoy City, Pa. $5,738.07
Girard Trust Co., Philadelphia, Pa. ____________________ 38,000.70
Girard Trust Co., Philadelphia, Pa. ------------------------------- 22,793.17
Girard Trust Co., Philadelphia. Pa. ------------------------------- 20,708.68
Girard Trust Co., Philadelphia. Pa. ------------------------------- 4,659.64
Girard Trust Co., Philadelphia. Pa. ---------- ----------------- 3,070.38
Pennsylvania Exchange Bank, New York ---------------- 1,500.00
Corn Exchange Bank. N. Y. __________________1---------- 1,368.80
National City Bank of N. Y. _________________________ 35,627.50
Shenandoah Trust Co.. Shenandoah, Pa. --------------------- 2,826.28 .
Universal State Bank, Chicago, Ill. ----------------------------- 2,419.26
Atskyrus neįtrauktus pinigus _________________________ 1,368.80

Viso ___ _____________ $137,343.68
Praeitais, 1942 m„ buvo ______________________ $119,230.34

Bondsai gruodžio 31, 1942

$831,000 Viso __________________ $738,692 $834,392.21 $739,075
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25,000 U. S. A. Treasury Bonds 2% $26,000 $25,601.56 $26,535
24.000 U. S. A. Treasury Bonds 2*4 24.240 24,000.00 24,000

8.000 U. S. A. Treasury Bonds 2’4 8,080 8,000.00 8,000 •
16.000 U. S. A. Treasury Bonds 2‘-.« 16,480 16.000.00 16,000
9,000 U. S. A. Treasury Bonds 2».s 99,540 9,362.81 9,329

25,000 U. S. A. Treasury Bonds 2*v 25.750 26,273.44 26,258
12,500 U. S. A. Treasury Bonds 2*i 12.625 12,917.97 12.904
30.000 U. S. A. Treasury’ Bonds 2* 2 30.300 30.000.00 30,000
12,500 U. S. A. Treasury Bonds 2**i 12,625 12.500.00 12,500
46,000 U. S. A. Treasury Bonds 2’- 40,460 46,589.38 46,589
50,000 U. S. A. Treasury Bonds 2*2 50.000 50,000.00 50,000
10.000 U. S. A. Treasury Bonds 2*2 7,900 7.500.00 7,900
15.000 U. S. A. Treasury’ Bonds 2'v> 14.670 15.000.00 15.000
5,000 U. S. A. Treasury Bonds 2'2 4,890 5.000.00 5,000

25.000 U. S. A. Treasury Bonds 2*š 24.700 25,000.00 25.000
25,000 U. S. A. Treasury Bonds 2’^ 24,700 25,000.00 25,000
15,000 City of Detroit Refunding

5,092^95,000 New York City Rapid Transit 2-% 5,085 5,085
15,000 N. Y. City Corp. Stock 3% 15,607 15,656.25 15,607
10.090 N. Y. City Corp. Stock 3% 9,537 9.500.00 9,537
15,000 N. Y. City Const. Rap. Trans. 3*4 15,134 15.188.58 15,134
10,000 N. Y. City Const. Rap. Trans. 3'i 10,090 10.125.72 10,090
15,000 N. Y. City Const. Rap. Trans. 3*i 15,230 15,262.50 15,230
5,000 Seattle, Wash. Mun. Light

&P. “Lt. 4” _____________ .*----- 4 5,500 5,200.00 5,092
12,000 Chesapeake & Ohio Ry “E” 3*-s 12,360 11.955.00 11,960
10,000 Chicago & N. Western

Ry. Mtg. ___________________ 3'i: 2,900 9,911.87 2,900
10,000 Chicago Union Sta.

Co. 1-st Mtg. ______________ 3% 10.800 10,925.00 10,833
18,000 N. Y. Central R. R.

Co. Ser. A ___ *_____________ 4*2 8.080 21,602.50
8,080 |

10,000 N. Y. Connecting R. R. 3*2 10,000 10,171.25 10.164
7.000 N. Y. N. H. & Hartford

R. R. _______________________ 4’*i 2.310 6,993.97 2,310
35,000 N. Y. Westchester &

Boston Ry __  __ -- 4l'i 2,800 33.853.80 2.800
15.000 Louisiana & Arkansas Ry. 5% 11,250 14,962.50 14,970
15.000 Pennsylvania R. R. Ser. A 4*2 15,150 15,300.00 15,276
13.000 Southern Pacific Co.

Oregon Lines _______________ 4*2 6,760 6,015.00 6,760
15.000 Terminal R. R. Gas of

St. lujuis ___________________ 4% 16.650 15,146.28 15,106
15.000 Union Pacific R. R. Co. 3*4 14,400 14,662.50 14,695
15,000 Birmingham. Electric Co. 4’4 15,600 14,866.85 14,881
10,000 Central Illinois El. Gas Co. 3’4 10,600 10,050.00 10,043
5.000 Chicago N. Shore &

Milwaukee R. R. - ____  6*7 — — 4,862.50
10,000 Commonwealth Edison Co. 3*2 11,100 10,377.15 10,338

Dayton Power & Light Co. 3<? 5,000 5,300 5,186
Florida Power Corp. 4 10,000 10.500 10,600
Green Mountain Power Corp. 3’4 15,000 14,550 15,404
Idaho Power Co. 3% 1,000 1,110 1,088
Idaho Power Co. 3% 3,000 3,330 3,274

/ Iowa Utilities Co. Dela. 4 5,000
Jersey Central Power &

5,150 5,259

Light Co.___ _______  3*2 20,000 21,400 21,575
Michigan Consol. Gas. Co. 4 15.000 16.050 14,820

20,000 Montana Power Cp. 334 20,800 21,175.00 21,128
5.000 Northern Indiana Publ.

Serv. Co. __ ______________ 3% 5,350 5,000.00 5,000
5.000 Pennsylvania Electric Co. 33s 5,400 5,175.00 5,175
5,000 Pennsylvania Electric Co. 3:\ 5,400 5,175.00 5,175

10,000 Southern Natural Gas Co. 3*4 10,400 10,550.00 10,513
5.000 Texas Electric Service Co. 5 5,250 5,163.65 5,139

34,000 Anthracite Trust Co. 1-st
Mtg Cert. . - _______  4% 17,000 34,000.00 17,000

20,000 Columbus-Venetian
Stevens Bldg, with stock 3,600 18,950.00 3,600

5,000 Michigan 26 St. Bldg., 
Chicago. Certif. 113 Lig. 
Tr. Ctf. ____ ________ 1,750 5.000.00 1,750

Skaičius Kiek 
mokėta

Rinkos 
ve^ėAURAI Šerų

American Utilities Serv. Corp, of
Chicago. V. T. C. ___________ 840 $58.80 $798.00

Central Electric & Telephone 
Co., Common _____________ 30 30.00 29.10

Central West Co., Common, 
V. T. C. ___________________ 150 150.00 150.00

Kansas City Public Serv. Co.,
Common _______________________ 400 — --- 800.00

Chicago Lithuanian Community
Center Inc., Common _______ 150 15.000.00 5,250.00

Columbus Venetian Stevens
Bldg., Chicago. Common -------- 240 Su bondsais —

Michigan 26-th St. Bldg., 
Chicago Liguid. Trust __ 10 su bondsais —

Viso _______________________ _____  $15,238.80 $7,027.10

Paskirstymais sekuracijų
Kiek mokėta Rinko* vertė

Suvienytų Valstijų Obligacijos $388,745.16 $338,960.00
Miestų Bondsai ___________ 91,136.13 91,282.00
GeL kelių Bndsai___________ 171,499.67 113,460.00
Publc Utilities Bondsai____  175,061.25 172,640.00
Pramanių (Industrial) Bondsai 57,950.00 22,350.00
Šerai Preferred & Common
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(Stock) _______________  15,?38.80 7,027.10

Viso _________________  $849,631.01 $745,719.10
Praeitais, 1941 m., buvo 730,272.62 642,719.80

Paskolos studentams
gruodžio 31 d., 1942 m.
Sausio 1 d. 1942 m. balansas----------------- $7,965.00
Išduota nauja paskola _________________ 200.00

Balansas _________________________  $8,165.00

Paskolos SLA nariams bedarbiams
gruodžio 31, 1942 metais
Sausio 1 d. 1942 m. balansas-------------------$7,611.80
Atmokėta paskolų _____________________ 261.14

Balansas ______________ ___________ $7,350.66

Inventorius
Raštinės inventorius ___________________  $2,050.17
Spaustuvės inventorius _________________  4,373.73
Redakcijos inventorius _________________ 305.87
Administracijos inventorius -------------------- 77.88
Knygos ________________________________  5,397.72
Kuopų knygos ______________ ,__________• 41.25
SLA ženkleliai _________________________ 140.76
Kvitų knygelės ________________________ 37.50

Inventorius ______________________  $12,424.88

Neišmokėtos pomirtinės 1942 m.
Kada mirė Vardas ir pavardė, miestas ir valst.
8— 4 —10 M. Gamulienė, Courtney, Pa. ------------------- $150.00
9— 9—24 P. Paplauskas, New York, N. Y. --------------  150.00
5— 6—26 B. Stonis, Elco, Pa. ________________________ 300.00
8— 15—31 A. Dereškevičius, Brooklyn, N. Y. --------------  250.00
6— 3 —33 J. Paplauskas, Livingston, Ill. ----------------- 200.00

10— 26—33 J. Mozeris, Wilkes BaVre, Pa. ----------------------  120.00
7— 1 —34 P. Binkis, Greenport, N. Y. ------------------------ 171.45
2— 26—35 J. Povilaitis, Muskegon, Mich. ------------------- 150.00
4— 28—36 M. Dovidaitis, Philadelphia, Pa. --------------------- 150.00
8— 10—36 A. Banionis, Sebastopol. Pa. --------------------- 250.00

11— 18—36 S. Grinevičius. Duryea, Pa. ---------------------- 450.00
1— 26—37 A. Zumaš, Pittston, Pa. ------------------------------ 566.67
3— 7 —37 A. Giedraitis, Dayton, Ohio ----------  60.00
7— 1 —-37 J. Labutis, Wilkes Barre. Pa. ------------------- 25.00

10—22—38 K. Anužis, St. Louis, Mo. -------------------------- 150.00
T—11—39 K. Ūselis, W. Frankfort, Ill. ------------   150.00
7—23—39 P. Kairelis, Ind. Harbor, Ind. ------------------ 300.00
9— 14—39 P. Endzelis, Akron, Ohio ----   300.00

12— 27—39 A. Baranauskas, Athens, Ill. ----------------------- 112.50
2— 8 —40 M. Kanapeckas, Chicago, Ill. -------------------------- 75.00
3— 24—40 A. Zvinklienė, Baltimore, Md. ------------------- 60.00
5— - 7 —40 J. Puišis, Scranton, Pa. ____________________ 150.00
5—22—40 K. Braslauskas, Pursglove, W. Va. ------------ 150.00
5—23—40 J. Kaminskas, Binghamton, N. Y. ----------- 300.00
5—28—40 B. Vaškelis, Duryea, Pa. ----------------------------- 450.00
9— 22—40 M. Pupelaigienė, Pittston, Pa. ----------------------- 200.00

12— 1 —40 E. Klimaitiene, Chicago, Ill. ---------- ••------------ 200.00
2— 23—41 P. Kvivida, So. Fork, Pa. ---------------   150.00
7— 9 —41 J. Smiles, ScrantoA, Pa. _____________________ 100.00
7—13—41 M. Baranauskiene, Sebastopol, Pa. ------------ 850.00
9—13—41 K. Savickas, Hartford, Conn. ------------------------ 39.80
9— 19—41 D. Gimėt, Brooklyn, N. Y. ---------------------------- 375.00
I— 5—42 O. Verbylienė, Pittston, Pa. --------------------------  150.00
I— 7 —42 J. Budris, Madison, Ill. ______________________  150.00
1—10—42 P. Vokietaitis, Brooklyn, N. Y. ------------------ 150.00
3— 3 —42 J. Sakelis, Kenosha, Wis. ---------------------------- 850.00
3— 13—42 M. Gajauskienė, Joliet, Ill. -------------------------- 300.00
4— 5—42 J. Kasheta, Nashua, N. H. ----------------------------- 500.00
4— 26—42 M. Paulauskienė, Wilkes Barre, Pa, ------------ 200.00
5— 10—42 A. Olsevskis, Chicago, Ill. ---------------------------- 600.00
7— 8 —42 A. Mikelionis, Binghamton, N. Y. ---------------- 300.00
7— 11—42 M. Zaltauskas, Scranton, Pa. ----------------------  1,000.00
8— 27—42 K. Smigelienė, Powhatan, Pt. Ohio -------------- 500.00
8—31—42 J. Grincevičius, Chicago, Ill. ________________ 850.00

10— 3 —42 A. Pinkevičius, Meriden, Conn. -------------------- 150.00
10—19—42 J. Jaziukėnas, Binghamton, N. Y. ------------ 1,000.00
10—15—42 S. Kulpinskas, St. Louis, Mo. ---------------------- 150.00
II— 8—42 B. Sausevičius, Detroit, Mich. .---------------------- 150.00
II— 25—42 K. Vitutis, Oregon City, Ore. _______________  300.00
12—1—42 J. Elginis, Ledford, Ill. ____________________  150.00
12— 2 —42 D. Blazinskas, Elizabeth. N. J. ------------------- 150.00
12— 3 —42 S. Nausieda, Chicago, Ill. _________________ 1,000.00
12—17—42 D. Vituvienė, Chicago Hghts, Ill. ------------------ 600.00
12—19—42 J. Werninski, Chicago, Ill. '__________________  500.00
12—22—42 J. ‘ Atkočaitis, Wilkes Barre, Pa. -------------- 600.00
12—22—42 K. Vidunas, Vandergrift, Pa. _____________  300.00
12—24—42 E. Staniulienė, Binghamton, N. Y. --------------  150.00
12—26—42 K. Sinkevičienė, Lee Park, Pa. --------------------- 600.00
12—28—42 G. Kėkštas, Chicago, Ill. ________________  1,000.00

Viso ___________________________________________  $6,575.00

Bendros įeigos ir Išmokėjimai

♦Apmokėjus Tėvynės leidimo deficitą.

Balansas Balansas
sausio 1 d., gruodžio

1942 m. įeigos Išlaidos 3L 1942 m.
Apdraudos $1,786,441.46 $240,629.38 $145,592.25 $1,881,478.59
Ligoje pašalpos 134,573.59 67,607.59 57,811.00 144,370.18
Vaikų 7;559.15 1,482.80 — 9,041.95
Naglių ir Našlaičių 4,407.69 3,238.34 2,062.84 5,581.47
Tautiški centai 6,552.54 1,813.02 504.50 7,861.06
Literatūra 1,585.00 26.75 45.64 1,566.11
Moksleivių 3,430.73 — — 3,430.73
Jaunuolių 591.01 — — 54.76 536.25
Emigrantų 564.42 m—■ — 564.42
Bedarbių 15,349.12 /------- --- —— 15,349.12
Lėšų 8,631.18 38,433.48 42,300.96 ♦3,090.95
Tėvynės 291.69 12,721.38 14,685.82 —
Inventorius 17,127.42 ' 434.58 5,137.12 12,424.88
Karo 8,207.60 3,257.41 5,950.19

Viso __ ___ $1,987,105.00 $374,158.62 $265,315.18 $2,078,821.02
1941 m. buvo 355,007.62 422,769.74 1,987,105.00

SLA įeigų šaltinis 1942 m.
Apdraudos mokesčiai ________________  $142,039.17
Pašalpos mokesčiai ___________________  64,430.63
Vaikų skyriaus mokesčiai -------------------- 1,482.80
SLA Lėšų Fondas ____________________  25,427.29
“preliminary Term” duoklės ----------------- 8,238.07
Įstojimo mokesčiai ____  3,550.06
Našlių ir Našlaičių Fondas ------------------- 3,236.62

Tautiškiems reikalams ------------------------- 1,813.02
Tėvynės reikalams __________________ — 12,280.90
Morgičių nuošimčiai ___________________  27,234.97
Bondsų nuošimtis _____________________  21,752.11
Pinigų nuošimčiai _____________________ 56.94
SLA nuosavybių nuomos ______________  49,906.62
Neklasifikuotos įplaukos _______________ 358.04
Už kuopų reikmenis ___________________ 43.10
Apskelbimai Tėvynėj __________________ 269.98
Permainymas paliudymų _______________ 153.14
Spaudos darbai ______________________ 150.75
Literatūra__ __________________________ 26.75
Už kuopų kaucijas ____________________ 351.00
Tėvynės prenumerata _______   19.75
Įvairios įeigos ________________________ 312.78 !
Uždarbis ant bondsų ___________________ 1,700.43
Kapitalizuotos forkl. išlaidos ___________ 1,116.10
Karo duoklės _________________________  8,207.60

Viso _______________________  $374,158.62
Inventoriaus padidėjimas ____ . 434.58

Viso _______________________  $374,593.20

Išmokėjimų paskirstymas
Pomirtinės •__________________________  $107,400.86
Ligoje pašalpos _______________________  57,811.00
Senatvės apdrauda ____________________ 75.00
Cash Surrender ______________________ 81.75
Apdraudos ir kaucijos (Surety bonds) 1,449.64
Organizatoriams atlyginirąas ___________ 7,359.19
Darb. ir įvairios apdraudos ____________ 512.00
Bedarbių (unemployment) taksai _______ 666.00
Algos spaustuvės darbininkams_________  7,513.80
Algos raštinės darb. ___________________  8,346.78
Centro daktarui kvotėjui ir kuopų dakt._  1,315.50
Algos Pild. Tarybos ___________________  7,621.00
Kareivių duoklėms ____________________ 2,257.41
Viršininkų ir komisijų kelionės____ _____ 6,245.98
Duoklių rinkimo išlaidos _______________ 61.05

•i /.

Apdraudos Departamento lėšos _________ 204.00
Raštinės, spaustuvės ir spintų nuoma___ 2,449.71
Raštinės reikalai ________________   484.52
Popiera ir reikmenys __________________ 1,368.59
Krasa, ekspr., telef. ___________________  1,406.92
Kuopų reikmenys _____________________ 16.45
Tėvynės leidimo lėšos _________________ 7,172.02
Seimo išlaidos ________________________ 562.28
Legaliai patarnavimai _________________ 963.85
Aktuaro lėšos ________________________ 307į25
SLA nuosavybių išlaidos _______________  32,909.05
Literatūra ________________  45.64
Pažangos Vajaus reik. _________ •_______ 42.75
N. F. C. dues___ ______L__________ 115.00
Sekuracijų priežiūra ir globa___________ 562.50
Našlėms ir našlaičiams ______ -_________  2,062.84
Jaunuolių Švietimo Fondas ____________ 54.76
Tautiški Centai _______________________ 504.50
Bondsų pard. nuostoliai _______________ 245.05
Nuosavybių pard. nuostoliai ___________ 4,830.54
Inventorius ___________________________ 300.00

Viso _______________________  $265,315.18
Inventoriaus sumažėjimas ___ 5,137.12

Viso _______________________  $260,178.06

Ligoje pašalpos išmokėjimai pagal valstijas • t •
Valstija Skaič. ligonių Išmokėta

Pennsylvania ________  360 $18,972.75
Illinois_________ ____ 264 12,945.00
Massachusetts__ ____  131 6,332.75
New York _____ ____ 84 3,725.50
Connecticut _________ 91 4,233.50
Michigan _______ ____ 40 1,548.50
Ohio ___________ ____ 68 2,883.00
Indiana ________ ____ 17 829.00
New Jersey ________ 17 819.00
Maryland ______ ____  5 141.00

- Kitose valstijose _ ____ 103 5,381.00

Viso _______ 1,180 $57,811.00

Nejudomos nuosavybės
Visų SLA nejudomų nuosavybių prižiūrėjimas, 

išskyrus Centro namą, yra pavestas agentams. Jie 
išrenka nuomas, daro visus smulkius pataisymus, iš
moka smulkias išlaidas surištas su namo priežiūra 
ir smulkiais pataisymai, o likusius pinigus prisiun
čia Centrui. Agentai už prižiūrėjimą ir rendų rinki
mą gauna 5%. Didesnės išlaidos, kaip taksos, ap
drauda ir tt. yra išmokamos per Centrą. Žemiau pa
duodamos skaitlinės parodo gautas įeigas ir išlaidas, 
kurios buvo per Centrą ir per agentus išmokėtos.

Nejudomos nuosavybės 1942 m.
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307 W. 30-th St., New York, N. Y. $3,648.15 $3,859.46 $211411
♦98 Pleasant St., Thompsonville, Conn. 1,510.87 1,094.51 416.36
621 E. Main St., Waterbury, Conn. 4,008.00 2,828.93 1,179.07
128 S. Main Ave., Atlantic City, N. J. 1,480.00 1,392.40 87.60
322 Holbrook Ave., Detroit, Mich. 267.34 — — 267.34
♦193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 3,904.23 •3,863.01 ♦41.22
10742 ,S. Michigan Ave., Chicago, Ill . 840.00 241.98 598.02
3405-07 S. Lowe Ave., Chicago, Ill. 3,270.00 2,413.77 856.23
1748 W. 86 St., Chicago, Ill. 83.33 5.60 77.73
6423-25 S. Washtenaw Ave., Chicago, 2,256.00 1,420.04 835.96
1035-37 W. 69 St., Chicago, Ill. " 1,949.16 981.37 967.79
135 E. 110 St., Chicago, Ill. ' 505.00 319.55 185.45
7036 So. Yale Ave., Chicago, Ill. 1,830.36 1,043.40 136.96
3247 S. Morgan -St., Chicago, Ill. 634.75 440.52 194.23
818 W. 18 St., Chicago, Ill. 1,411.00 1,008.94 402.06
634 So. Mozart St., Chicago, Hl. 600.00 348.73 251.27
819 W. 35-th St., Chicago, Ill. 4,500.00 1,450.86 3,049.14
3626 S. Halsted St., Chicago, Ill. 1,450.00 588.96 951.04
1534 N. Oakley Blvd., Chicago, Bl. 2,413.70 1,435.85 977.85

6739-41 S. Chappel Ave., Chicago. Ill. 4,655.00 
10819 S. Wentworth Ave„ Chicago, Ill. 925.00 
3251 S. Halsted St.. Chicago, III. 521.15 
294 — 8-th Ave.. New York, N. Y. 4,375.00 
3101 S. Morgan St.. Chicago, Ill. 607.20
46 W. 30-th St., Bayonne, N. J. 780.00
6549 So. Kedzie Ave., Chicago, Ill. 1.083.45

*

3,057.20 1.597.80
512.97 412.03
305.47 215.68

2,198.95 2,176.05
22.40 584.80

809.57 294K
376412 707.13

Viso ______________________ $49.508.69 $32.620.76 $16.977.93
Praeitais, 1941 m„ buvo 47,694.67 33,140.48 14,659.20

♦Šių nuosavybių įeigos nepilnos, nes dalis nuomų, sumoje 
$2,405.92, kurios priklauso 1942 m. įeigoms. dar nebuvo Centrui 
prisiųstos prieš gruodžio 31 d.. 1942 m.

Skaitlinės sustatytos tamsesnėmis raidėmis reiš
kia deficitą.

BONDSŲ APYVARTA

Pirkti bondsai 1942 m.
Par*

Valtie BONDSAI Mokėjom*
$24,000 U. S. Treasury Bonds 2*4% of 

1952-55. due June 1955 ____________ 24,M*
8,000 U. S. Treasury Bonds 2*4% of 

1952-55, due June 1955 --------- - .--------- $•*•
25.000 U. S. A. Savings Bonds, issued

8-1-42, Def. Ser. "G” 2’-% 1954 ___________ 25,000
25,000 U. S. A. Savings Bonds, issued

8-1-42, Def. Ser. “G” 2*ė% 1954 ___________ 25.000
46,000 U. S. Treasury Bonds, of

1967-72. due 1972 ____ ______________________ 46.589.
50,000 U. S. Treasury Bonds. 2*v% of 

1963-68, due 1968 ___________________  50,M6
5,000 Pennsylvania Electric Company, ri*

First Mtg. Bond, 3\%. due Jan. 1972 ___  5,175
5,000 Pennsylvania Electric Company.

First Mtg. Bond. 33b%, due Jan. 1972 ___  5,175

$188,000 $188,939.3$

Parduoti bondsai 1942 m.
Pelnas

Par arba
Value BONDSAI nuostolis
$5.000 H. O. L. C. Bonds. 2*-’4%, 1942-44. 

mokėta $5.106.25, gauta $5,017.18. 
Pirkta ???------ , parduota birželio
mėn., 1942 ______________________________________ $89.07

41,800 U. S. A. Treasury, 2-%%, 1960-65, 
mokėta $44,318.76, gauta $46,019.19, 
Pirkta ???--------- , pard. spalio
mėn., 1942 m. ____________________________ _____ 1,700.43

10.000 Michigan State Highway, 4’,£>%, 1942, 
mokėta $10,055.98, gauta $10.000. 
Pirkta ???___ , pardė liepos
mėn., 1942 m. __________________________________ 55.98

10,000 Illinois State Serv. Comp., 4 % %, 1942, 
mokėta $10,100, gauta $10,000.
Pirkta ?_____________ , pard. rugpuota
mėn., 1942 m. _________________________________ 100.006 

$66,800
Mokėta ______________  $69.580.99
Gauta ________________  71.036.37
Pelno ________________ 1,70043
Nuostolio _____________ 245.05

(Daugiau bus)

KONTESTAS
SOUTH BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLIU- 

BAS skelbia kontestą, kuriam bus suteikiama dvi do- 
vanos už geriausias mintis, pareikštas disertacijoj pa- 
rašytoj lietuvių kalboje temoje “LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖ, JOS DABARTINĖ REIKŠMĖ”. 
Pirma dovana: Karo Bondsas ir Štampų vertės $50.00 
Antra dovana: Karo Bondsas ir Štampų vertės $25.00

KONTESTO TAISYKLES
1. Raštas, nedaugiau kaip 400 žodžių ilgio, turi būti 

priimtas South Bostono Lietuvių Piliečių Kliubo, 309 
E Street, South Boston, Mass., nevėliau birželio 1, 
1943 metų.

2. Raštas turi būti po slapyvarde, o atskiriam užlip
dytame voke turi būti įdėtas rašytojo vardas, ant
rašas ir pažymėta slapyvarde, kurią jis ar ji varto
jo; išlauko ant voko turi būti parašyta slapyvarde.

3. Tik dviejų laimėtojų vokai, kurie pasako vardą, pa
vardę ir adresą tų dviejų rašytojų bus atidaromi, po 
tam kada teisėjai paskelbs laimėtojų slapyvardes.

4. Visi raštai pasiliks nuosavybė South Bostono Lie
tuvių Piliečių Kliubo ir nebus grąžinami.

5. Teisėjai pradės skaityti disertacijas po birželio 1, 
1943, ir kogreičiausia po tam paskelbs rezultatus.

6. Nei teisėjai, nei jų giminės negali stoti į kontestą.
7. Teisėjai bus sekanti: “Darbininko” redaktorius, An

tanas Kneižys; “Keleivio” redaktorius, S. Michelso- 
nas; advokatė S. Šalnienė. Jų nuosprendis bus ga
lutinas.

PASTABA: Atkartojame, kad teisėjai spręs gerumą 
minčių, o ne gražumą rašto, arba taisykliš- 
kumą gramatikos.

Kas pageidauja dalyvauti konteste — gali būti 
tikras, kad niekas nežinos apie jo ar jos dalyvavimą, 
jeigu jis ar ji seks taisykles, rašant po slapyvarde, at
skirame voke prisiunčiant tikrą vardą, pavardę ir ad
resą, šiaip adresuojant voką:

; SLAPYVARDE
I

South Boston Lithuanian Citizens' Assn., • 
309 E Street,
South Boston, Massachusetts.

r

Komisija pasilieka teisę daryti permainas taisyk
lėm ištikus reikalingoms aplinkybėms.

KOMISIJA: 1
' ADV. KAZYS X KALINAUSKAS,

DR. ANTANAS L. KAPOČIUS.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Tautininkų konferencija
Balandžio 4 d., Tautininkų 

Kliube. Brooklyn, N. Y., su
sirinkę 19 veikėjų, aktiviai 
dalyvaujančių 11-koje tautinių 
organizacijų, pasisakė už 
bendrą veikimą, sudarydami 
Lietuvių Amerikiečių Tauti
ninkų Centro, susidedančio iš 
tautinių organizacijų ir pavie
nių veikėjų. Šių iniciatorių su
sirinkimas išrinko laikinąjį 
komitetą, kuriam pavedė šių 
metų gegužio 30 d. sušaukti 
visų rytinių Amerikos Vals
tybių tautinių organizacijų ir 
pavienių asmenų tautininkų 
konferenciją, tikslu sudaryti 
Rytinį Amerikos Valstybių 
Tautininkų Centrą, kuris at
stovautų šios srities tautinin
kus. Todėl šio laikinojo komi
teto valdyba laiko už savo pa
reigą ir garbę prašyti jūsų 
draugiją išrinkti savo atsto
vus ir juos įgalioti atstovauti 
šioje konferencijoje persona- 
liškai.

Konferencija įvyks gegužio 
30 d., Tautininkų Kliube, 322 
Union Ave., Brooklyn, N. Y., 
10 vai. ryte ir tęsis iki 2 vai. 
popiet. Konferencijon yra 
pakviestas ir savo sutikimą 
dalyvauti yra davęs Jo Eksc. 
Lietuvos Respublikos prez. A. 
Smetona, kuris kalbės ir po 
konferencijos 4 vai. popiet 
viešose prakalbose Grand Pa
radise salėje, Grand St., Bro
oklyn, N. Y.

Labai pageidautina, k. ’ 
apie savo dalyvavimą praneš
tumėt komitetui.

Laikinasis Komitetas:
Juozas Sagys, sekr., 

95-09 Woodhaven Court, 
Ozone Park, N. Y.

Vytautas Abraitis, pirm.
Įsigykite tikietus

Šv. Jurgio Draugijos Auk
sinio Jubiliejaus bilietai po 
gegužio 8 dienos nebus parda
vinėjami. Dėlto nelaukite pas
kutinės dienos, kurie norite 
dalyvauti bankiete.

Varde bankieto rengimo ko
misijos,

J. LeVanda, sekretorius.
Amerikos koncertas

Pranešdamas apie savait
raščio Amerikos koncertą, ku
ris įvyks gegužio 9 d., Webs
ter Hall, 119 East 11-th St., 
New York, N. Y., padariau 
klaidą: kur pasakyta įžanga 
$1.50, turėjo būti išanksto bi
lietai po 75c. ir $1.25, o kon
certo dienoje — $1 ir $1.50. 
Koncerto pradžia 3 vai. po
piet. Rep.
•—---------------------------- -
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kuopos, SLA 
bendrai lietuviai, 
tokiose kolonijo- 
nėra lietuvių ko- 

SLA 
riai ir 
gyveną 
se, kur
m i t e t o pardavinėjimui 
Karo Bondsų — pirkite 
bondsus per SLA Centrą
Atsiųskite:

Už $25 bondsą -------  $18.75
Už $50 bondsą ------ $37.50
Už $100 bondsą ___  $75.00

Pinigus siųskite čekiu 
ar Money Orderiu. Ne
siųskite pinigų voke. Pa
žymėkite, kieno vardu

♦
♦
i
♦ 
♦

♦ 
♦

bondsą išrašyti. |
Adresuokite: |

Lithuanian Alliance of ♦
America, [

307 W. 30-th Street, \ 
New York, N. Y. Į 

Per SLA Centrą perkami | 
bondsai bus kredituojami lie- | 
tuviams. ♦

New York, N. Y.
V. Bacevičiaus koncertas 
radio stoty WNYC

Gegužio mėn. 9 d. (sekma
dienį) įvyks Vytauto Bacevi
čiaus piano rečitalis radio sto
ty WNYC nuo 4:30 iki 5 vai. 
vakare.

Programoj Chapin’o Polo
naise op. 44 ir Mazurka op. 
24, No. 4; Ciurlionies Preliu
das ir Bacevičiaus Grand Fan- 
taisie Impromptu, sukurtas 
šių metų pradžioje New Yor
ke. Koresp.

St. Louis, Mo.
Atydai visų lietuvių 
St. Louis, Mo.

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo susirinkime balandžio 
18 d., visapusiškai apkalbėjus 
dieną I Am An Americaji 
Day, nutarta pasirūpinti pro
gramą lietuvių kalboj ir pa
garsinti lietuvių tarpe, kad 
I Am An American Day at
sibus Beomont High School 
gegužio 16 d., 3 vai. popiet.

Taipgi pageidaujama yra, 
kad kiekvienas lietuvis patė- 
mijęs šį paskelbimą, atsilan
kytų į šį tarptautišką bei pat
riotišką susirinkimą,

J. V. Klastaitis.

SLA Pagelhos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų

čekiai išrašyti gegužio 1, 1943
Išmokėtos pomirtinės

PRANAS MARČIUKONIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gi
męs liepos 15 d., 1874 m., Šventažeriuose. Prie S. 
L. A. prisirašė vas. 1 d., 1924 m. Numirė kovo 24 
d., 1943 m. širdies liga. Velionio moteriai, Pranei 
Marčiukonienei, pomirtinės išmokėta______ $300.00

ANTOINETTE PIVORUNAiS, 49 kp., Boston, Mass., gi
mus bal. 8 d., 1923 m., Boston, Mass. Prie SLA pri
sirašė geg. 8 d., 1941 m.. Numirė lapkr. 28 d., 1942 
m. nuo carbon monoxide poison. Velionės motinai, 
Monikai Pivorunienei, pomirtinės išmokėta_ $375.00

IGNAS BRAZIONIS, 79 kp., Inkerman, Pa., gimęs gruo
džio 15 d., 1884 m., Virkinikų kaime, Trakų apskr., 
Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė geg. 18 d., 1913 
m. Numirė bal. 3 d., 1943 m. širdies liga. Velio
nio moteriai, Pranei Brazionienei, pomirtinės išmo
kėta _______________________________  $1,000.00

JUOZAS SALVINAS, 116 kp., Malthy, Pa., gimęs birž.
10 d., 1885 m., Viltrakių kaime, Vladislavo apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 7' d., 1818 
m. Numirė bal. 11 d., 1943 m. nuo coronary throm
bosis. Velionio moteriai, Marei Salvidienei, pomir
tinės išmokėta ___________________________  $600.00

VINCAS VALUKAS, 141 kp., So. Fork, Pa., gimęs bal.
20 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugs.
7 d., 1919 m. Numirė bal. 17 d., 1943 m. nuo apop- 
lekcijos. Velionio moteriai, Agotai Valukienei, po
mirtinės išmokėta ____________________ ___  $1,000.00

JONAS DABRILA, 164 kp., Frackville, Pa., gimęs spal.
23 d., 1882 metais, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkr. 1 d., 1923 m. Numirė bal. 17 d., 1943 m. nuq 
anthracosis. Velionio sunui, Juozui Dabrilai, po
mirtinės išmokėta ________________________  $300.00

ALEKSAS MIZARAS, 203 kp., Sebastopol, Pa., gimęs 
vas. 26 d., 1893 m., Zaleslovzino kaime, Seinų ap
skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė birž. 5 d., 
1921 m. Numirė bal. 16 d., 1943 m. širdies liga. Ve
lionio moteriai, Pranei Mizarienei, pomirtinės išmo
kėta ________________________________ $1,000.00

ONA KUČINSKIENĖ, 250 kp., Maspeth, N. Y., gimus 
liepos 22 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė gruod. 6 d., 1920 m. Numirė kovo 12 d., 1943 
m. nuo uždegimo plaučių. Velionės vyrui, Petrui 
Kučinskui, pomirtinės išmokėta __________ $600.00

Viso „_____________________________ $5,175.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $39,695.72

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. PAJAUJIS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 8 savaites ir 3 dienas $51.00
J. KATILIUS, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 5 s. ir 2 d. ------------------- 32.00
J. ŽILINSKAS, 31 kp., Lewiston, Me. Sirgo 1 s. ir 1 d. ------------------ 7.00
J. ZUIS, 33 kp.. Miners Mills, Pa. Sirgo 1 s. ------------------------------- 6.00
L GRABLIAUSKAS, 34 kp.. New Britain, Conn. Sirgo 3 s. ir 2 d. 30.00
A. PILKONIS, 34 kp.. New Britain, Conn. Sirgo 3 s. --------------------  18.00
J. ARLAUSKAS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 2 s. --------------------  12.00
P. SLEKIENĖ, 43 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 5 s. ir 5 d. ----------- 32.50
K. URBONAS, 43 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 5 s. ---------------------- 30.00
P. MACIONIS. 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d.-------------  37.50
K. SAMOLAITIS, 62 kp., 'Lorain, Ohio. Sirgo 3 s. ---------------------- 18.00
E. CYBORSKI, 74 kp.. So. Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ---------------------- 9.00
B. BUYA, 127 kp., Lynn. Mass. Sirgo 24 s. -------------------------------  108.00
A. PAULAVIČIUS, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 5 s. ---------------- 60.00
A. MORGAN, 184 kp., Keene, N. H. Sirgo 4 s. ir 1 d. ------------------- 23.25
R. LEVANAVIČIENS, 203 kp., Sebestopol, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d. __ 29.00
A. MATULAVICIUS. 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 12 s.--------------54.00
S. ČERNIUS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 14 s. ---------------------------,96.00
A. SICIUNAS, 278 kp., Hamilton, Ont., Canada. Sirgo 1 s. ir 5 d. __ 22.00
J. RATKUS, 289 kp., Harvey, Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d. -------------------------31.50
O. KIMBIRAUSKIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 7 s. ------------ 84.00

Viso ________________________________________________ $790.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $19,337.65

Worcester, Mass.
Lietuviai aukoja Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui, perka 
bondsus

Praeitą kovo mėnesį, kai 
tik prasidėjo Raudonojo Kry
žiaus vajus, prisidėjo lietuvių 
draugijos ir pavieniai per Lie
tuvai Remti Draugiją. Auko
jo sekamai: Lietuvių Piliečių 
Kliubas $250, Moterų Kliubas 
— $100, Birutės Draugija — 
$25, SLA 57 ir 318 kuopos— 
po $10, Lietuvai Remti Drau
gija — $65.50, D. Mažeika— 
$10; po $5: J. Pupka, J. Dva
reckas, E. Danelienė, Rapeč- 
ka, V. Keršis, A. Janušonis, 
Republikonų Kliubas, J. Bab- 
raitis.
Prakalbos

Balandžio 4 d. Moterų Kliu
bas surengė prakalbas. Kal
bėjo ponia Tubelienė ir Vie
nybės red. J. Tysliava. Kal
bėtojai geri, bet žmonių ga
lėjo būti daugiau. Aukų su
rinkta del Raudonojo Kry
žiaus $80.
Moterų veikla

Moterų grupė darbuojasi 
del Raudonojo Kryžiaus, po 
priežiūra Julės Stočkienės. 
šventadieniais ir liuoslaikiais

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius. 

eina padirbėti ligoninėse. Tai 
girtinas darbas! Daugiau rei
kia tokių grupių, kurios pa
švęstų savo liuosą laiką ge
riems darbams, patarnaujant 
ligoninėse.
Judžiai

Balandžio 11 d. K. Motu
zas ir J. Valaitis rodė paveik
slus iš karo lauko ir praei
ties nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimo. Paveikslai yra į- 
domųs ir verti pamatyti. Tik 
tarpe paveikslų buvo perilgos 
pertraukos, kas žmones ilgai 
užlaiko.
Perka bondsus

Šv. Kazimiero parapija įsis
teigė spalio 21 d., 1894 m. 
Mokykla pastatyta 1924 me
tais ir dabar jau viskas iš
mokėta — skolų nėra. Todėl 
minima parapija pirko Karo 
Bondsų už $10,000. Klebonau
ja kun. A. Petraitis.

Lietuvių Piliečių Kliubas 
Karo Bondsų pirko už $4,000.
Piknikas

Lietuvai Remti Draugija ir 
Aušrelės choras rengiasi prie 
pavasarinio parengimo, kuris 
įvyks gegužio 16 d., Kliubo 
vasarnamy, Davis Way. Pra
sidės 1 vai. popiet. Tai bus 
pirmas ir smagus parengimas 
su dainomis ir muzika. Kon
certinę dalį išpildys Aušrelės 
choras, vadovaujant J. Dirve- 
liui. Choras tam koncertui 
smarkiai rengiasi ir parengi
mo komisija deda pastangas, 
kad viskas butų kogeriausiai.

Tą dieną bus du laimėji
mai: yra leidžiami du Karo 
Bondsai. Todėl Mass, valstijos 
lietuviams yra gera proga 
linksmai laiką praleisti ir ge
rą dovaną laimėti, prisidedant 
taipgi prie Amerikos ir Lie
tuvos reikalų. Dalis pelno ski
riama Raudonąjam Kryžiui.

Lietuviai, nepraleiskite pro
gos ir atsilankykite į čia mi
nimą parengimą gegužio 16 
dieną. A. J. Stepas.

4 /
So. Boston, Mass.

Vyresnieji ir jaunimas veikia
Praėjusį mėn. įvyko Lietu

vai Remti Dr-jos valdybos po
sėdis, Sandaros buveinėj. Po
sėdį atidarė ir vedė dr-jos 
pirm. A. Kriaučialis, sekr. J. 
Arlauskas. Posėdy dalyvavo 
17 valdybos narių ir brangus 
svečias Vienybės red. p. J. 
Tysliava.

Lietuvos rėmėjai nutarė ke
letą svarbių klausimų visuo
menės ir tautos gerovei. Vie
nas iš nutarimų, t. y. maršru
tas po Mass, lietuvių koloni
jas. Maršruto reikalu rūpina
si J. Arlauskas ir J. P. Tui- 
nila. Kalbėtoju yra pakviestas 
ir sutiko vienas iš geriausių 
kalbėtojų, t. y. poetas-žurna- 
listas J. Tysliava.

Bostono Metropolijos lietu
viai išgirs išsamų kalbėtoją 
gegužio 9 d. sekmadieny, 3 
vai. popiet, Lietuvių Salėje, 
309 E Street, South Boston. 
Tautiečiai neužmirškite šių 
prakalbų!
Jaunų žygiai

Tūlas laikas atgal įvyko 
Lietuvių Jaunimo Ratelio su
sirinkimas, kuriame buvo 
svarstyta šių dienų jaunimo 
veikimas ir perrinkta nauja 
valdyba su K. Mereškečium 
priešaky. Kaip iš kitų organi
zacijų, taip ir iš musų jau
nuoliai tarnauja Dėdei Šamui. 
Vienas iš Ratelio buvusių na
rių, a. a. Stasys Masiulis, pa
aukojo jauną savo gyvybę ko
vodamas su žiauriu priešu už 
žmonijos laisvę Afrikos fron
te. Tebūna lengva Tau Bro
lau ilsėtis tolimoj Afrikos že
melėje. x

Nežiūrint šio laiko nepalan
kių sąlygų ir sumažėjusių 
jaunimo jiegų, vistik mes pa
siryžę tęsti tą kilnų idėjinį 
darbą pirmyn. Vienas iš da
bartinių užsibrėžimų yra vai
dinimas “Motinos Širdis”, 
keturių veiksmų drama. Prie 

to bus malonios lietuviškos 
dainos, kurias kruopščiai ruo
šia A. Januškevičienė-Bratė- 
naitė. Minėtas pobūvis įvyks 
gegužio 23 d., lygiai 7 vai. va
kare, Lietuvių Salėje, 309 E 
Street, South Bostone. Iškal-

NAMINIS FRONTAS
Prižiūrėkime savo 
Pergales Daržus

Neapleiskite savo “Perga
lės Daržų”. Daug daržininkų 
entuziastiškai užveda daržus, 
bet už kiek laiko jų entuzias- 
mas išsibaigia ir viskas dings
ta.

Šiandien negalime pavelyti 
jokį eikvojimą sėklų, trąšų ir 
daibo — karo laikas, reikia 
viską taupyti. Laukite, kol že
mė pasidarys tinkama kasi
nėti ir sodinkite tinkamu lai
ku.

Atsiminkite, kad maistas 
yra karo ginklas... ir yra 
kiekvieno asmens pareiga pri
žiūrėti, kad tas ginklas bu
tų vartojamas prieš “ašį”. 

‘Taigi, prižiūrėkite savo “Per
galės Daržus”.

Kada auginate daržoves del 
vitaminų ir sveikatos, sodin
kite ne vienos rųšies, bet ke
lių. Sėkite originalį sodinimą 
su kitais.

a) Nesodinkite perdaug vie
nos daržovės vienu kartu. 
Svarbu, kad mes viską suvar
totume, kas tik auga.

b) Kada sodinate, prisilai
kykite praktiškų patarimų. 
Viską gerai apsvarstykite — 
kokio derliaus ir kiek norite 
turėti.
Musų kasdieninis dietas

Racionavimas visokių rųšių 
maisto ir reikalingumas užlai
kyti musų karo laiko sveika
tą ir jiegas reikalauja atsar
gaus prižiūrėjimo savo kas
dieninio dieto. Suv. Valstijų 
žemdirbystės departamentas ’ 
sako, kad musų kasdieninis 
dietas privalo turėti septynias 
rųšis maisto. Pirmoje grupė
je randasi žalios ir gelto
nos daržovės. Antroje grupė
je — apelsinai, tomatės ir 
“grapefruit”, arba žali kopūs
tai arba salotų žalumynai. 
Trečioje grupėje — bulvės ir 
kitos daržovės ir vaisiai. Ket
virtoje grupėje — pienas ir 
pieniniai produktai. Penktoje 
grupėje — mėsa, vištiena, žu
vis, kiaušiniai arba džiovinti 
žirniai ir pupos, riešutai, pi- 
nacų sviestas, šeštoje grupė
je — duona, miltai arba iš 
grudų maistas. Septintoje 
grupėje—sviestas arba “mar
garine”.
Kaip pirkti maistą 
ženkleliais

1. Pirma susipažinkite su 
punktų vertėmis (point va
lues) to maisto, kurio daž
niausia perkate. Arba jus ga
lite išsikirpti Punktų Lentelę 
(Point Table) iš laikraščio.

2. Paimkite su savim War 
Ration Book Two, kada eisi
te pirkti mėsos, sūrio arba 
kitų dalykų, už kuriuos rei
kia duoti ženklelių, taip kaip 
dabar darote, kada* perkate 
kenuotus arba šaldytus vai
sius ir daržoves. Išplėškite 
raudonus ženklelius krautuvė
je iš knygelės, nes kitaip 
ženklelių nepriims.

3. Jeigu jus neturėsite tin
kamą skaičių raudonų ženklų- 
del pirkinio — jūsų krautuv
ninkas gali duoti grąžos “1- 
point” (vieno punkto ženkle
liais).

Pav., jei jus duosite krau- 
tuvninkui 5 punktų ženklą už 
4 punktų pirkinį — jis gali 
duoti jums 1 punktą grąžos. 
Bet jis negali vartoti 2-5 arba 
6 punkto ženklus gražai. Pa
tikrinkite “1 punkto” ženklelį 
del raidės, nes ne visos raidės 
geros tuomi pačiu laiku.

4. Jūsų krautuvninkas ne
gali visada atpjauti lygų svo
rį, todėl jus turite žinoti, kiek 
punktų duoti del uncijų. Spe
ciali lentelė buvo paruošta 
pagal “Official Table of Con- 

no prašome organizuotos vie
tinės lietuvių visuomenės pa
švęsti minėtą dieną jaunimui. 
Jaunimas jūsų ateitis. Parem
kite jį savo skaitlingu atsi
lankymu su įžanga tiktai 50c.

A. Matjoška.

sumer Point Values”. Ši len
telė parodo, kaip mokėti už 
uncijas punktais. Jei pirkinys 
turi vertės uncijomis mažiau, 
negu pusę punkto — nereikia 
pridėti punkto, bet jeigu ver
tė yra pusė punkto daugiau 
— krautuvninkas gali paimti 
pilną punktą.

5. Budžetuokite punktus. 
Praleiskite raudonus ženklus 
atsargiai. Jie turi jums tesė
ti visam racionavimo laikui 
(arba periodui). Kada gausi

te “1 punkto” raudonus ženk
lus gražai — suvartokite juos 
kogreičiausiai, kad nenueitų 
veltui.

6. Atsiminkite, kad reikia 
vartoti mėlynus ženklus ke- 
nuotam maistui irgi ženklus iš 
War Ration Book One del 
cukraus ir kavos.
Antras Karo Paskolos Va jus 
paremti militarinius žygius

Kada Tunisijos žygis arti
nasi prie galo ir invazija kon
tinento artėja, Suv. Valstijų 
valdžia pradeda didžiausį fi
nansinį vajų savo istorijoj — 
13 bilionų ^Įolerių finansuoti 
karo pastangas.

Kiekvienas studentas eko
nomijos gali pripažinti svarbą 
šio vajaus tiems, kurie randa
si namie, nes jo svarba lies 
visą naminį frontą, kaip ir 
karo frontą. Jeigu pirkimo 
perteklių negalima bus nu
kreipti į Karo Bondsus ir 
Ženklelius — visoj šaly gali 
atsirasti infliacija ir tada mu
sų visa ekonomija butų pavo
juje — pinigai liktų be ver
tės, kada kainos pradėtų kil
ti, sutaupos pražūtų, produk
cija sumažėtų, pergalė butų 
pavojuje.

Šiais metais ši šalis turės 
praleisti 40 bilionų dolerių 
virš visų išlaidų, šie pinigai 
gali būti įdėti į darbą keliais 
budais: Karo .Taupymo Bond
sai, Taksų Taupymo Notos ir 
Iždo Notos. Apart to, iždo 
departamentas dar siūlo nau
ją seriją, kuri bus prieinama 
kiekvienam investoriui. kad 
kiekvienas prisidėtų prie va
jaus.

13 bilionų dolerių turi būti 
surinkta del gamybos tankų, 
lėktuvų ir šautuvų ir maitini
mui, aprengimui ir transpor
tavimui vyrų, kurie vartoja 
šiuos ginklus.

Office of War Information.

- BE 100% 
WITH YOUR

Reikalingi Darbininkai
z Reikalingi fabriko darbinin- 
, kai. Mokestis $24 per savaitę. 
Prityrimo nereikia. Reikia re
komendacijų. Kreipkitės:

420 Blast 31 Street, 
New York, N. Y.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Fannomi
Mandagus ir Greitas PatarnavimasTel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN N A G H T E N & C0. 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kuopų Susirinkimai
CHICAGO, ILL. — SLA 

260 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks gegužio 9 d., 2 vai. 
popiet. Friendly Hall. 2548 
West 69-th Street, Marquette 
Park. Visi nariai prašomi at
silankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. — J. Jasulevičius, 
sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 
66 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks gegužio 9 d., 2:30 vai. 
popiet, bažnytinėje svetainėje. 
Visi nariai ir narės malonėki
te atsilankyti ir užsimokėti 
savo mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Taip
gi nepamirškite atsivesti savo 
draugus prirašyti prie SLA 66 
kuopos. — J. Radzevičius, 
sekr.

NEW YORK, N. Y. — S. 
L. A. 126 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks gegužio 7 d., 
8 vai. vakare, SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y. 
Visi nariai ir narės malonėki
te atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Taipgi SLA 5 
apskričio suvažiavimo delega
tai išduos raportus. Atsives
kite savo draugus bei gimi
nes prie musų kuopos prira
šyti. — H. Miliauskiutė, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks gegužio 9 d., priprasto
je vietoje ir priprastu laiku. 
Kviečiu visus narius atsilan
kyti. Wm. Wosiiius, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
353 kuopos susirinkimas įvyks 
gegužio 9 d., 2 vai. popiet, 
priprastoje vietoje. Visi na
riai ir narės malonėkite atsi
lankyti ir užsimokėti savo mo
kesčius, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie 
SLA 353 kuopos. — Olga San- 
daite, sekr.

PIRKITE KARO BONDSUS 
IR ŠTAMPAS

Šv. Jurgio Draugyste 
Rengia Bankietą 

švento Jurgio Draugystes 
Auksinio Jubiliejaus ban- 
kietas atsibus gegužės 15 
dieną, 6 valandą vakare, 

Kiaščiaus-CIinton parke.
Nusipirkite bilietus tuojaus, 

kad nepritruktų. Asmuo nusi
pirkęs bilietą už $2.75, gaus 
valgyti, gerti, girdės gražią 
programą ir galės pasišokti. 
Bilietus galite įsigyti visų lie
tuviukų laikraščių raštinėse, 
pas radijošius, pas komisijos 
pirmininką S. M. Karvelį, sek
retorių J. LeVandą, J. A. 
Draugelį, protokolų sekr. Ch. 
Nečiunską ir pas kitus komi
sijos narius.

Pasinaudokite šio nepapras
to įvykio proga, nesigailėsite.

Nuoširdžiai kviečia Ju
biliejaus Komisija ir šv. 
Jurgio Draugystes Pil
dantysis Komitetas.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite San — 

Šiuo Modernišku Švelniu Budu 
4* Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Si sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.
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